
Výroční zpráva za rok 2011
OSTRAVSKÁ UNIVERZITA V OSTRAVĚ

vyrocni zpravaostravskeuniverzity za rok 2011



 



  

Výroční zpráva za rok 2011
OSTRAVSKÁ UNIVERZITA V OSTRAVĚ

vyrocni zpravaostravskeuniverzity za rok 2011



Úplný název:  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - Ostravská univerzita v Ostravě
Používaná zkratka: -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  OU
Adresa:  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -   Dvořákova 7, 701 03  Ostrava 

 
 Fakulty a ústavy Ostravské univerzity v Ostravě:

• Fakulta umění, zkratka FU, sídlo Podlahova 3, 709 00  Ostrava-Mar. Hory
• Filozofická fakulta, zkratka FF, sídlo Reální 5, 701 03  Ostrava
• Pedagogická fakulta, zkratka PdF, sídlo Mlýnská 5, 701 03  Ostrava
• Přírodovědecká fakulta, zkratka PřF, sídlo 30. dubna 22, 701 03  Ostrava
• Lékařská fakulta, zkratka LF, sídlo Syllabova 19, 703 00  Ostrava-Zábřeh
• Fakulta sociálních studií, zkratka FSS, sídlo Fr. Šrámka 3, 709 00  Ostrava-Mar. Hory
• Ústav pro výzkum a aplikace fuzzy modelování, sídlo 30. dubna 22, 701 03  Ostrava
• Evropský výzkumný institut sociální práce, sídlo Fr. Šrámka 3, 709 00  Ostrava-Mar. Hory

 Organizační schéma: 

4

Filozofická
fakulta

Pedagogická
fakulta

Přírodovědecká
fakulta

Lékařská 
fakulta

PROREKTOR
pro řízení vědy

a vnějších vztahů

Univerzitní
knihovna

PROREKTOR
pro studium

a celoživotní vzdělávání

PROREKTOR
pro rozvoj

a informatizaci
KVESTOR

Centrum
informačních
technologií

Ústav pro výzkum
a aplikace fuzzy

modelování

Evropský výzkumný 
institut sociální 

práce

REKTOR
Správní rada

Vědecká rada

Kancelář
rektora

Akademický
senát

Fakulta
sociálních studií

Fakulta
umění

organizacnicleneniuniverzityenění Ostravské univerzityneniverzityneni
o

k
 2

0
1
1

ggegie



5

  Vědecká rada Ostravské univerzity v Ostravě 

  Interní členové

 1. prof. RNDr. Jiří Močkoř, DrSc. . . . . . . . . . . . . . rektor Ostravské univerzity v Ostravě
 2. doc. PhDr. Zbyněk Janáček. . . . . . . . . . . . . . . děkan Fakulty umění OU
 3. doc. PaedDr. Iva Málková, Ph.D.  . . . . . . . . . . prorektorka pro studium a celoživotní vzdělávání OU
 4. doc. Ing. Cyril Klimeš, CSc. . . . . . . . . . . . . . . . prorektor pro rozvoj a informatizaci OU
 5. Prof. MUDr. Jan Lata, CSc. . . . . . . . . . . . . . . . prorektor pro řízení vědy a vnějších vztahů OU
 6. doc. PhDr. Aleš Zářický, Ph.D. . . . . . . . . . . . . . děkan Filozofické fakulty OU 
 7. doc. PaedDr. Dana Kričfaluši, CSc. . . . . . . . . . děkanka Přírodovědecké fakulty OU
 8. doc. PhDr. Josef Malach, CSc.  . . . . . . . . . . . . děkan Pedagogické fakulty OU
 9. doc. MUDr. Arnošt Martínek, CSc. . . . . . . . . . děkan Lékařské fakulty OU
 10. doc. MgA. Dušan Foltýn . . . . . . . . . . . . . . . . . vedoucí Karedry dechových nástrojů Fakulty umění OU
 11. prof. Ing. Vilém Novák, DrSc. . . . . . . . . . . . . . ředitel Ústavu pro výzkum a aplikace fuzzy modelování OU
  prof. PhDr. Jiří Svoboda, DrSc.  . . . . . . . . . . . . (do 28. 2. 2011) ředitel Ústavu pro regionální studia OU
 12. prof. PhDr. Milan Myška, DrSc. . . . . . . . . . . . . Katedra historie Filozofické fakulty OU
 13. prof. PhDr. Svatava Urbanová, CSc. . . . . . . . . vedoucí Katedry české literatury a literární vědy Filozofické fakulty OU
  MUDr. David Feltl, Ph.D.  . . . . . . . . . . . . . . . . (do 28. 2. 2011) Lékařská fakulta OU
 14. MUDr. Jana Dvořáčková, Ph.D.  . . . . . . . . . . . (od 1. 3. 2011) proděkanka Lékařské fakulty OU
 15. doc. PaedDr. Oldřich Chytil, Ph.D.  . . . . . . . . . děkan Fakulty sociálních studií
   prof. MUDr. Zdeněk Jirák, CSc.  . . . . . . . . . . . (do 28. 2. 2011) Ústav fyziologie a patofyziologie Lékařské fakulty OU
 16. doc. MUDr. Michal Hladík, Ph.D.  . . . . . . . . . . (od 1. 3. 2011) Katedra interních oborů Lékařské fakulty OU
 17. prof. PhDr. Jan Keller, CSc. . . . . . . . . . . . . . . . Katedra soc. práce, Fakulta sociál. studií OU
   prof. RNDr. Jozef Minár, CSc.  . . . . . . . . . . . . . (do 28. 2. 2011) Katedra fyz. geografie a geoekologie 
   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Přírodovědecké fakulty OU
  doc. RNDr. Vladimír Špunda, CSc.  . . . . . . . . . (do 28. 2. 2011) Katedra fyziky Přírodovědecké fakulty OU
 18. prof. MUDr. Vladimír Janout, CSc.  . . . . . . . . . vedoucí Ústavu epidem. a ochrany veřej. zdraví Lékařské fakulty OU
 19. prof. RNDr. Olga Rossi, DrSc. . . . . . . . . . . . . . (od 1. 3. 2011) vedoucí Katedry matematiky Přírodovědecké fakulty OU
 20. prof. PhDr. Karel Steinmetz, CSc. . . . . . . . . . . Katedra hudební výchovy Pedagogické fakulty OU
 21. prof. PhDr. Jana Svobodová, CSc. . . . . . . . . . . vedoucí Katedry českého jazyka a literatury s didaktikou
   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pedagogické fakulty OU
 22. prof. MUDr. PhDr. Jana Mačáková, CSc. . . . . . (od 1. 3. 2011) proděkanka Lékařské fakulty OU
 23. doc. Mgr. Roman Maršálek, Ph.D. . . . . . . . . . (od 1. 3. 2011) proděkan Přírodovědecké fakulty OU
 24. doc. PhDr. Dana Sýkorová, Ph.D.  . . . . . . . . . . (od 1. 3. 2011) proděkanka Fakulty soc. studií OU
 25. doc. Mgr. Pavel Vítek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . (od 1. 3. 2011) Katedra strunných nástrojů Fakulty umění OU
  doc. PhDr. Eva Mrhačová, CSc.  . . . . . . . . . . . (do 28. 2. 2011) Katedra slavistiky Filozofické fakulty OU
   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (do 30. 6. 2010 děkanka Filozofické fakulty OU)
 26. prof. Rudolf Bernatík . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

vedecka radaostravskeuniverzityuniverzityravskeverzityravske
o

k
 2

0
1
1

dtdit



6

 Vědecká rada Ostravské univerzity v Ostravě 
 

  Externí členové

   prof. PaedDr. Vladimír Papoušek, CSc. . . . . . . . . . . . . . . . (do 29. 2. 2011) Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
   prof. PhDr. Ladislav Daniel, Ph.D.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . (do 29. 2. 2011) Katedra dějin umění FF Univerzity Palackého 
   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Olomouc
 27. prof. PaedDr. et PhDr. Jindřich Vybíral . . . . . . . . . . . . . . .Katedra dějin umění a estetiky VŠUP Praha
 28. prof. PhDr. Geršlová Jana, CSc.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Ekonomická fakulta VŠB-TU Ostrava
 29. prof. PhDr. Jana Nechutová, CSc. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Ústav klasických studií FF MU
  prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . (do 29. 2. 2011) prorektor Slezské univerzity v Opavě 
 30. prof. PhDr. Jan Štěpán, CSc. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Katedra filozofie FF UP Olomouc
  prof. MUDr. Zdeněk Kolář, CSc.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (do 29. 2. 2011) děkan LF Univerzity Palackého Olomouc
  prof. MUDr. Miloš Velemínský, CSc. . . . . . . . . . . . . . . . . . (do 29. 2. 2011) děkan ZSF JU České Budějovice
  prof. MUDr. Vladimír Krčméry, DrSc.. . . . . . . . . . . . . . . . . (do 29. 2. 2011) rektor Vysokej školy zdravotníctva 
   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .a sociálnej práce sv. Alžbety
 31.  doc. Ing. Jiří Cienciala, CSc.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (od 1. 3. 2011) rektor Vysoké školy podnikání, a.s., Ostrava
 32. prof. PhDr. Libor Musil, CSc.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Fakulta soc. studií, Masarykova univerzita, Brno
 33. prof. Ing. Jan Maxmilián Honzík, CSc.  . . . . . . . . . . . . . .Fakulta informačních technologií VUT Brno 
 34. prof. RNDr. Petr Hájek, DrSc. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Ústav informatiky AV ČR, v.v.i.
 35. prof. RNDr. Štefan Porubský, DrSc. . . . . . . . . . . . . . . . . . .Ústav informatiky AV ČR, v.v.i.
 36. prof. PaedDr. Michal Nedělka, Dr.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . (od 1. 3. 2011) proděkan PdF Univerzity Karlovy v Praze
 37. prof. PhDr. Eva Szórádová, CSc.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (od 1. 3. 2011) děkanka PdF Univerzity Konštantina Filozofa, Nitra
 38. prof. MUDr. Jaroslav Štěrba  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (od 1. 3. 2011) proděkan LF MU, Brno
 39. prof. PhDr. Anna Tokárová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (od 1. 3. 2011) Institut edukologie a soc.práce FF
   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Prešovské univerzity
 40. prof. RNDr. Radim Blaheta,CSc. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ředitel ústavu geoniky AV ČR
  prof. PhDr. Blahoslav Kraus, CSc. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (do 29. 2. 2011) Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové
  prof. dr hab. Stanislaw Juszczyk  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (do 29. 2. 2011) Fakulta Pedagogiky a psychologie 
   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Slezské Univerzity Katovice
  Ing. Petr Adamec  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (do 29. 2. 2011)
  prof. RNDr. Libor Vozár, CSc.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (do 29. 2. 2011) rektor University Konštantina Filosofa Nitra
  prof. PhDr. Valérie Tóthová, Ph.D.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . (do 29. 2. 2011) proděkanka ZSF Jihočeské univerzity 
   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .v Českých Budějovicích

 



7

 

 Akademický senát Ostravské univerzity v Ostravě
 

 Komora akademických pracovníků

 

 Mgr. Pavel Drozd, Ph.D.  . . . . . . . . . . . . . předseda
 MgA. Jiří Bystroň
 Ing. Pavel Dostál, Ph.D.
 Mgr. Daniel Jandačka, Ph.D.
 prof. MUDr. Zdeněk Jirák, CSc.
 Ing. Petr Kazík
 MgA. František Kowolowski
 Mgr. Anna Krausová, Ph.D.
 MgA. Jiří Kuděla
 PhDr. Jiří Kusák, Ph.D.
 Mgr. Iva Kuzníková
 MUDr. Eva Mrázková, Ph.D.
 RNDr. Monika Mulková, Ph.D.
 prof. Ing. Vilém Novák, DrSc.
 prof. PhDr. Nina Pavelčíková, CSc.
 RNDr. Petr Rumpel, Ph.D.
 Ing. Svatopluk Slovák, Ph.D.
 PhDr. Jitka Smičeková, CSc.
 Mgr. Zdeněk Smolka, Ph.D.
 RNDr. Hana Sochorová, Ph.D.
 Mgr. Tomáš Šobáň
 Mgr. Irena Šebestová, CSc.
 Mgr. art. Alexandr Vovk, ArtD.
 Doc. PhDr. Yveta Vrublová, Ph.D.

 Studentská komora

 

 Ondřej Haška (od 20. 6. 2011)
 Bc. Jana Bolková (do 20. 6. 2011)
 Bc. Alena Hegerová (od 16. 5. 2011)
 Markéta Čiháková (do 16. 5. 2011)
 Bc. Jakub Horák
 Aneta Kozáková
 Ondřej Kroupa (do 21. 11. 2011)
 Petra Křivánková
 Lucie Prokešová (do 21. 11. 2011)
 Barbora Ručková
 Bc. Petra Srnová
 Bc. Adam Soustružník
 Andrea Tenglerová (do 21. 11. 2011)
 Přemysl Verner

 Správní rada Ostravské univerzity v Ostravě 

 Funkce

 • Ing. Ilja Skaunic, Ph.D., MBA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . předseda
 • Mgr. Ilja Racek, Ph.D.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . místopředseda 
  • MUDr. Svatopluk Němeček, MBA (od května 2011)  . . . . . . . . . místopředseda
   PhDr. Jaroslava Wenigerová (do května 2011) . . . . . . . . . . . . . . místopředsedkyně
  • Ing. Jiří Carbol  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . člen 
  • Ing. Petr Kajnar  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . člen 
  • plk. RNDr. Jaroslav Skříčil  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . člen 
  • PhDr. Jiří Smrčka, Ph.D.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . člen
  • MUDr. Michael Vít, Ph.D.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . člen
 • Ing. Břetislav Šafarčík, Ph.D. (od května 2011) . . . . . . . . . . . . . člen
 • Ing. Jan Skipala, Ph.D. (do května 2011) . . . . . . . . . . . . . . . . . . člen

spravni radaakademickysenatrada, akademický senátdemickyatde
o

k
 2

0
1

1

rrarna



 8

Poslání, vize a strategické cíle 

Základní poslání Ostravské univerzity lze shrnout do následujícího sloganu, zakotveného v rozvojových 
materiálech univerzity na období 2011–2015: „Regionálně ukotvená evropská univerzita“.

Regionální dimenze Ostravské univerzity je dána především následujícími strategickými cíli:
• Převážná část studentů univerzity bude i nadále pocházet z Moravskoslezského regionu, případně
 z regionů sousedních. 
• Univerzita bude významně reflektovat regionální potřeby v oblasti vysokoškolského vzdělávání
 a výzkumu a modifikovat zaměření vybraných hlavních činností v souladu s těmito potřebami.
• Univerzita se stane rozhodujícím regionálním centrem zejména v oblasti medicínského, přírodověd-
 ného a humanitního vzdělávání a bude mít rozhodující podíl na regionálním výzkumu v těchto 
 oblastech.
• Univerzita bude i nadále intenzivně spolupracovat s regionální správou a bude tak významným faktorem
 dalšího rozvoje regionu.

Evropská dimenze Ostravské univerzity bude dána především následujícími strategickými cíli:
• Univerzita bude i nadále přijímat principy a pravidla evropského univerzitního prostoru a svou činnost
 a rozvoj realizovat v rámci těchto pravidel.
• Univerzita bude aktivně využívat kritéria kvality ve svých hlavních činnostech, které jsou obecně
 uznávány v evropském univerzitním prostoru.
• Univerzita bude nadále aktivně zapojena do procesu internacionalizace v rámci evropského univerzit-
 ního prostoru.
• Univerzita bude i nadále aktivně podporovat mobility studentů a akademických pracovníků a aktivně
 rozvíjet mezinárodní spolupráci jak v oblasti vzdělávání, tak i výzkumu.

3. Studijní programy, organizace studia a vzdělávací činnost na Ostravské univerzitě 

Výroční zpráva za rok 2011 strukturuje zprávu v akreditovaných studijních programech nově, přičleňuje 
jednotlivé oblasti podle KKOV fakultám. Tato struktura u Ostravské univerzity ozřejmuje, že jednotlivé 
fakulty jsou oborově profilovány, s dominancí oborů, které se tradičně k daným fakultám vztahují. Při 
srovnání celkových počtů studijních programů (dále SP) a studijních oborů s rokem 2010 je zřejmé, že 
došlo k nárůstu akreditovaných SP ze 116 na 123, ale k poklesu studijních oborů (dále SO) ze 380 na 369, 
což je dáno započatou systematickou profilací jednotlivých pracovišť, prací vnitřní akreditační komise, 
která směřuje k jasnému profilu absolventů. Pro kvalitativní hodnocení univerzity je důležité, že byly nově 
akreditovány doktorské studijní programy na Přírodovědecké fakultě OU (Biologie) a na Fakultě umění OU 
(Interpretace a teorie interpretace), posíleny byly také navazující magisterské obory na Lékařské fakultě OU 
(nově akreditované Intenzivní péče a Fyzioterapie) a bakalářský obor se zdravotnickým oprávněním na 
Fakultě sociálních studií OU (Zdravotně sociální pracovník). Systematičnost práce v této oblasti se odráží 
v nabídce studijních oborů pro přijímací řízení daného akademického roku, již v tomto roce vedla ke kon-
centraci nabízených studijních oborů a odrážela se ve vyvážené struktuře zájmu o studium na Ostravské 
univerzitě.
U učitelských studijních programů dochází k uzavírání dlouhých studijních programů, protože studenti 
přijati ke studiu před pěti, respektive sedmi, respektive devíti lety (pokud využili standardní dobu studia, 
pokud využili maximální možnou dobu studia, pokud využili maximální dobu studia navýšenou o maxi-
mální dobu pro přerušení studia) úspěšně nebo neúspěšně uzavírají studium a další akreditace „dlouhých“ 
magisterských studijních programů není podávána. Učitelské studium je na univerzitě zabezpečováno na 
třech fakultách, na nichž se uskutečňuje (pedagogická, filozofická, přírodovědecká) jednotným pedago-
gicko-psychologickým profilem, který garantuje Pedagogická fakulta Ostravské univerzity.

poslani, vizestrategickecílePoslání, vize, strategické cíleategickeea
ro

k
 2

0
1

1

ssrslr



Tabulka 3.1 – Akreditované studijní programy (programy/obory) 

 Ostravská univerzita v Ostravě  Bakalářské studium Magisterské studium Navaz. magisterské  Doktorské Celkem

        studium studium

    P K(D) P K(D) P K(D)

  • Lékařská fakulta
 Skupiny akreditovaných 
 studijních programů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .KKOV
 zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky . . . . . . . . . 51–53  . . . . . 4/10 . . . . . . 3/4  . . . . .1/1  . . . . . . . -. . . . . 3/7 . . . . . . 2/3 . . . . . . 2/2 . . . 15/27
 společenské vědy, nauky a služby  . . . . . . 61,67,71–73  . . . . . . . . - . . . . . . 1/1  . . . . . . .-  . . . . . . . -. . . . . . . - . . . . . . . . - . . . . . . . . - . . . . . 1/1 

  • Fakulta sociálních studií
 Skupiny akreditovaných 
 studijních programů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .KKOV 
 zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky . . . . . . . . . 51–53  . . . . . . 1/1 . . . . . . . . -  . . . . .1/1  . . . . . . . -. . . . . . . - . . . . . . . . - . . . . . . . . - . . . . . 2/2
 společenské vědy, nauky a služby  . . . . . . 61,67,71–73  . . . . . . 1/1 . . . . . . 1/1  . . . . . . .-  . . . . . . . -. . . . . 1/2 . . . . . . 1/1 . . . . . . 1/1 . . . . . 5/6

  • Filozofická fakulta
  Skupiny akreditovaných 
 studijních programů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .KKOV 
 společenské vědy, nauky a služby  . . . . . . 61,67,71–73  . . . . . 5/23 . . . . . 3/11 . . . . .3/3  . . . . . . . -. . . . 6/26 . . . . . . 1/1 . . . . . . 4/8 . . . 22/72
 pedagogika, učitelství a sociál. péče . . . . . . . . . .74,75  . . . . . . . . - . . . . . . . . -  . . . .2/14  . . . . . . . -. . . . 2/14 . . . . . . 1/8 . . . . . . . . - . . . . 5/36
 obory z oblasti psychologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77  . . . . . . 1/2 . . . . . . . . -  . . . . . . .-  . . . . . . . -. . . . . . . - . . . . . . . . - . . . . . . . . - . . . . . 1/2
 vědy a nauky o kultuře a umění  . . . . . . . . . . . .  81,82  . . . . . . 1/1 . . . . . . . . -  . . . . . . .-  . . . . . . . -. . . . . . . - . . . . . . . . - . . . . . . 1/2 . . . . . 2/3

  • Přírodovědecká fakulta
  Skupiny akreditovaných 
 studijních programů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .KKOV  
 přírodní vědy a nauky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11–18  . . . . 10/24 . . 8/13 (1)  . . . . .4/7  . . . . . . . -. . . . 9/29 . . . . . . 1/1 . . . . . 5/11 . . . 37/86
 pedagogika, učitelství a sociál. péče . . . . . . . . .  74,75  . . . . . . . . - . . . . . . . . -  . . . .2/11  . . . . . . . -. . . . . 1/6 . . . . . . . . - . . . . . . 1/1 . . . . 4/18

  • Pedagogická fakulta
  Skupiny akreditovaných 
 studijních programů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .KKOV 
 společenské vědy, nauky a služby  . . . . . . 61,67,71–73  . . . . . . 1/1 . . . . . . . . -  . . . . . . .-  . . . . . . . -. . . . . . . - . . . . . . . . - . . . . . . . . - . . . . . 1/1
 pedagogika, učitelství a sociál. péče . . . . . . . . . .74,75  . . . . . 4/18 . . . . . 4/12 . . . .3/14  . . . . . 1/2. . . . 6/17 . . . . . . 4/9 . . . . . . 1/2 . . . 23/74

  • Fakulta umění
 Skupiny akreditovaných 
 studijních programů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .KKOV 
 vědy a nauky o kultuře a umění  . . . . . . . . . . . . .81,82  . . . . . 2/22 . . . . . . . . -  . . . . . . .-  . . . . . . . -. . . . 2/18 . . . . . . . . - . . . . . . 1/2 . . . . 5/41

 CELKEM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . 30/103 . . . . 20/43 . . .16/51  . . . . . 1/2. . 30/119 . . . . 10/23 . . . . 16/28 . 123/369

P = prezenční          K(D) = kombinované (distanční)

9  

studijni programyorganizacestudiaogramy, organizace studia ...anizacediaani
uuuougoug



Univerzita je držitelem DS Label, vydává všechny doklady vztahující se ke studiu v souladu s evropskými 
požadavky, v Diploma Supplement mají absolventi k dispozici detailní přehled absolvovaných předmě-
tů. Velký důraz klade univerzita na pečlivé záznamy praxe a studia v zahraničí (nejen prostřednictvím 
Erasmu), DS dává zaměstnavatelům informace nejen o profilových předmětech oboru, ale i možných 
specializacích, které si studenti určovali výběrem povinně volitelných či výběrových předmětů. 
V roce 2011 neúspěšně žádala o ETCS Label. Ihned po obdržení výsledku jsme zahájili, na základě kritic-
kých připomínek, další vlnu náročné přípravy  popisu předmětů a oborů a jejich překladů do anglického 
jazyka.   
Z výše řečeného vyplývá, že byly jednotlivé studijní programy, studijní obory a předměty popisovány
v souladu s požadavky ECTS Labelu – tedy výstupy z učení na úrovni předmětů, oborů i programů ve struk-
tuře znalosti, dovednosti, způsobilosti. Takto byly v roce 2011 popsány 3/5 aktivních studijních programů 
(programy, do nichž se přijímají studenti). Několik členů akademické obce Ostravské univerzity se podílelo 
na přípravě i implementaci Národního kvalifikačního rámce a popisů oblastí vzdělávání. Poznatky byly 
přenášeny i do aktualizace dalších studijních programů, oborů a předmětů (v roce 2012 chceme o ECTS 
Label požádat znovu). 

Tabulka 3.2 – Akreditované studijní programy v cizím jazyce (programy/obory – počty) 

 Ostravská univerzita v Ostravě  Bakalářské studium Magisterské studium Navaz. magisterské  Doktorské Celkem

        studium studium

    P K  P K  P K 

  • Lékařská fakulta
 Skupiny akreditovaných 
 studijních programů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .KKOV
 zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky . . . . . . . . . 51-53  . . . . . . 3/3 . . . . . 1/1 . . . . . . . .-  . . . . . . . . -  . . . . . . - . . . . . . . . - . . . . . . . . - . . . . . 4/4

  • Fakulta sociálních studií
 Skupiny akreditovaných 
 studijních programů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .KKOV 
 společenské vědy, nauky a služby  . . . . . . 61,67,71-73  . . . . . . . . - . . . . . . . - . . . . . . . .-  . . . . . . . . -  . . . . . . - . . . . . . . . - . . . . . . 1/1 . . . . . 1/1

  • Filozofická fakulta
  Skupiny akreditovaných 
 studijních programů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .KKOV 
 společenské vědy, nauky a služby  . . . . . . 61,67,71-73  . . . . . . . . - . . . . . . . - . . . . . . . .-  . . . . . . . . -  . . . . . . - . . . . . . . . - . . . . . . 1/1 . . . . . 1/1

  • Přírodovědecká fakulta
  Skupiny akreditovaných studijních 
 programů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .KKOV  
 přírodní vědy a nauky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11-18  . . . . . . . . - . . . . . . . - . . . . . . . .-  . . . . . . . . -  . . . . 1/1 . . . . . . . . - . . . . . . 1/4 . . . . . 2/5

 CELKEM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . 3/3 . . . . . 1/1 . . . . . . . .   . . . . . . . .   . . . . 1/1 . . . . . . . . .   . . . . . 3/6 . . . . 8/11

P = prezenční          K = kombinované 

V roce 2011 zůstává situace v akreditovaných studijních programech stabilní, nedošlo k žádné změně 
v počtu ani profilu takto připravených studijních programů. Úspěšně se daří realizovat studijní programy 
v oblasti zdravotnických věd, u ostatních programů a oborů se studenti samoplátci přihlašují jen velmi 
výjimečně (viz tabulka 4.4), jako tomu je ve studijním programu v oblasti společenské vědy, v doktorském 
stupni studia. Univerzita věnuje propagaci takto akreditovaných programů úsilí, které se ale prozatím  
nepodařilo zhodnotit. 

10

studijni programyorganizacestudiaogramy, organizace studia ...anizacediaani
uuuougoug



Tabulka 3.4 – Akreditované studijní programy uskutečňované společně s jinou vysokou školou 
 se sídlem v ČR

 Ostravská univerzita v Ostravě

 Název studijního programu 1 Specializace v pedagogice

 Skupina KKOV 75

 

  • Partnerská vysoká škola Západočeská univerzita v Plzni, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, 
  Univerzita Hradec Králové 
 Počátek realizace programu  
 Délka studia (semestry) 3 roky (6 semestrů)
 Typ programu (bakalářský, navazující magisterský, magisterský, doktorský) doktorský
 Popis organizace studia včetně příjímání studentů a ukončení doktorské studium 

 Název studijního programu 2 Aplikovaná matematika 

 Skupina KKOV 11 

  • Partnerská vysoká škola Ústav geoniky Akademie věd ČR
 Počátek realizace programu  
 Délka studia (semestry)  
 Typ programu (bakalářský, navazující magisterský, magisterský, doktorský)  
 Popis organizace studia včetně příjímání studentů a ukončení

Studijní programy uskutečňované mimo obec, ve které má škola sídlo

Univerzita i v roce 2011 vycházela z dosavadních dobrých zkušeností a realizuje v České republice, kon-
krétně ve Zlíně, studijní obory  Fakulty umění OU – grafiku, kresbu, malbu. Výsledky studentů jsou srov-
natelné s prací studentů v Ostravě, jak je zřejmé zvláště z klauzurních prací studentů, z podílu vyučujících 
„domácího pracoviště“ na výuce, výchově  a hodnocení studentů ve Zlíně. Druhou oblastí výuky mimo 
obec jsou zdravotnické obory. V italštině je realizován studijní obor Fyzioterapie, který provází intenzivní 
konzultační, výuková, ale zvláště kontrolní činnost ze strany Ostravské univerzity. 

Tabulka 3.6 – Akreditované studijní programy nebo jejich části, které vysoká škola uskutečňuje
 mimo obec, ve které má sídlo (mimo odbornou praxi)

 Ostravská univerzita v Ostravě

 Název studijního programu 1 Výtvarná umění

 Skupina KKOV 82

 

  • Název a sídlo pobočky vysoké školy, kde probíhá výuka  Zlín 
 akreditovaných studijních programů nebo jejich částí  
  • Forma (prezenční, kombinovaný, distanční) prezenční
  • Délka studia (semestry) 3 (6 semestrů)
  • Typ programu (bakalářský, navazující magisterský, magisterský, doktorský) bakalářský
  • Probíhají na pobočce státní závěrečné zkoušky? (ANO/NE) ANO 
  • Probíhají na pobočce obhajoby závěrečných kvalifikačních prací? (ANO/NE) ANO
  • Počet kmenových zaměstnanců na pobočce 1

  11



 

 Ostravská univerzita v Ostravě

 Název studijního programu 2 Specializace ve zdravotnictví 

 Skupina KKOV 53 

  • Název a sídlo pobočky vysoké školy, kde probíhá výuka  L.U.de.S. Lugano – Pazzallo ve Švýcarsku
 akreditovaných studijních programů nebo jejich částí  
  • Forma (prezenční, kombinovaný, distanční) prezenční
  • Délka studia (semestry) 3 (6 semestrů)
  • Typ programu (bakalářský, navazující magisterský, magisterský, doktorský) bakalářský
  • Probíhají na pobočce státní závěrečné zkoušky? (ANO/NE) ANO
  • Probíhají na pobočce obhajoby závěrečných kvalifikačních prací? (ANO/NE) ANO
  • Počet kmenových zaměstnanců na pobočce 0

 Název studijního programu 3 Geografie 

 Skupina KKOV 13 

  • Název a sídlo pobočky* vysoké školy, kde probíhá výuka Český Těšín 
 akreditovaných studijních programů nebo jejich částí  
  • Forma (prezenční, kombinovaný, distanční) kombinovaný
  • Délka studia (semestry) 3 (6 semestrů)
  • Typ programu (bakalářský, navazující magisterský, magisterský, doktorský) bakalářský
  • Probíhají na pobočce státní závěrečné zkoušky? (ANO/NE) NE
  • Probíhají na pobočce obhajoby závěrečných kvalifikačních prací? (ANO/NE) NE
  • Počet kmenových zaměstnanců na pobočce 0

Kreditní systém studia

Kreditní systém je uplatňován na OU od AR 1999/2000. Kreditní systém je zaveden také v doktorském 
stupni studia. Praxe ukazuje, že sledování kvality studia ve vazbě na zátěž studentů a její kreditní ohodno-
cení (v oblasti studijní, ale zvláště vědecké – publikace, vystoupení na konferencích, zapojení ve výzkum-
ných úkolech)  ve vztahu k studovanému oboru zvyšuje efektivitu studia.  
S postupnými akreditacemi a reakreditacemi oborů bakalářských a magisterských odpovídá kredit 
v souladu s evropskými požadavky míře zátěže studenta  (tj 25–30 hodin studia studenta – v přímé výuce, 
nepřímé výuce, samostudiu, praxi atd. = 1 kredit). To umožňuje nejen přehledné zachycení kreditů ve 
vztahu ke klíčovým předmětům, oblastem studia, ale také je umožněn jasný transfer kreditů při výjezdech 
studentů do zahraničí a při studiu zahraničních studentů na OU zvláště v rámci  programu Erasmus. 

12 



4. Studenti Ostravské univerzity v Ostravě

V roce 2011 studovalo na Ostravské univerzitě v Ostravě v bakalářských studijních programech a oborech 
69,7 % studentů (z toho v prezenčním studiu 67,2 % a v kombinovaném studiu 31,2 % studentů, v distanč-
ním studiu 1,6 % studentů z počtu bakalářských studií), v dlouhých magisterských programech studovalo 
7,1 % studentů (z toho 77,9 % v prezenčním studiu a 22,1 % v kombinovaném studiu z počtu studujících 
dlouhých magistrů), v navazujících magisterských programech a oborech studovalo 20 % studentů (73,4 % 
v prezenčním studiu a 26,6 % v kombinovaném studiu z počtu navazujících studií), v doktorských studijních 
programech více než 3,3 % z celkového počtu studentů. Z jiného pohledu tedy na Ostravské univerzitě 
v Ostravě v roce 2011 studovalo 66,9 % studentů ve formách prezenčních, více než 28,6 % ve studiu kom-
binovaném a zhruba jedno procento ve formě distanční. 
Na Filozofické fakultě studuje 24,5 % studentů, na Pedagogické fakultě 29,8 % studentů, na Fakultě pří-
rodovědecké 22,1 % studentů, na Fakultě lékařské 12,6 % studentů, Fakulta sociálních studií je zastoupena 
na univerzitě 7,2 % studentů a Fakulta umění 3,9 % studentů. 
Bohužel, restrikčním opatřením MŠMT došlo k poklesu financovaných studentů v navazujících magister-
ských oborech, čímž začíná být ohrožována možnost profilace fakult v oblasti NMgr. SP a SO, ale také 
dlouhodobá možnost získat dostatečný počet studentů, z nichž je možno vybrat nejnadanější a nejpraco-
vitější pro doktorské studijní programy a obory. 

Tabulka 4.1 – Studenti v akreditovaných studijních programech  

 Ostravská univerzita v Ostravě  Bakalářské studium Magisterské studium Navaz. magisterské  Doktorské Celkem

        studium studium

    P K/D P K/D P K/D

  • Lékařská fakulta
 Skupiny akreditovaných 
 studijních programů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .KKOV
 zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky . . . . . . . . . 51–53  . . . . . .614 . . . . . 221 . . . . 201  . . . . . . . 0. . . . .128 . . . . . . .85 . . . . . . .22 . . . 1 271
 společenské vědy, nauky a služby  . . . . . . 61,67,71–73  . . . . . . . .0 . . . . . . 80 . . . . . . 0  . . . . . . . 0. . . . . . .0 . . . . . . . .0 . . . . . . . .0 . . . . . 80 

  • Fakulta sociálních studií
 Skupiny akreditovaných 
 studijních programů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .KKOV 
 zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky . . . . . . . . . 51–53  . . . . . . .38 . . . . . . . 0  . . . . . 76  . . . . . . . 0. . . . . . .0 . . . . . . . .0 . . . . . . . .0 . . . . 114
 společenské vědy, nauky a služby  . . . . . . 61,67,71–73  . . . . . .184 . . . . . 296 . . . . . . 0  . . . . . . . 0. . . . . .85 . . . . . . .62 . . . . . . .28 . . . . 655

  • Filozofická fakulta
  Skupiny akreditovaných 
 studijních programů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .KKOV 
 společenské vědy, nauky a služby  . . . . . . 61,67,71–73  . . . . 1 208 . . . . . 574 . . . . . . 1  . . . . . . . 0. . . . .393 . . . . . . .70 . . . . . .100 . . . 2 346
 pedagogika, učitelství a sociál. péče . . . . . . . . . .74,75  . . . . . . . .0 . . . . . . . 0  . . . . . 14  . . . . . . . 0. . . . . .64 . . . . . . . .0 . . . . . . . .0 . . . . . 78
 obory z oblasti psychologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77  . . . . . .141 . . . . . . . 0  . . . . . . 0  . . . . . . . 0. . . . . . .0 . . . . . . . .0 . . . . . . . .0 . . . . 141
 vědy a nauky o kultuře a umění  . . . . . . . . . . . .  81,82  . . . . . . .55 . . . . . . . 0  . . . . . . 0  . . . . . . . 0. . . . . . .0 . . . . . . . .0 . . . . . . .19 . . . . . 74

13  

studentiostravskeuniverzityerzityravskeverzityravske
ro

k
 2

0
1

1

uutuit



 

 Ostravská univerzita v Ostravě  Bakalářské studium Magisterské studium Navaz. magisterské  Doktorské Celkem

        studium studium

    P K/D P K/D P K/D

  • Přírodovědecká fakulta
  Skupiny akreditovaných 
 studijních programů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .KKOV  
 přírodní vědy a nauky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11–18  . . . . 1 379 . . 255/122 . . . . . . 6  . . . . . . . 0. . . . .461 . . . . . . .24 . . . . . .110 . . . 2 357
 pedagogika, učitelství a sociál. péče . . . . . . . . .  74,75  . . . . . . . .0 . . . . . . . 0  . . . . . . 2  . . . . . . . 0. . . . . . .3 . . . . . . . .0 . . . . . . .10 . . . . . 15

  • Pedagogická fakulta
  Skupiny akreditovaných 
 studijních programů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .KKOV 
 společenské vědy, nauky a služby  . . . . . . 61,67,71–73  . . . . . . .43 . . . . . . . 0  . . . . . . 0  . . . . . . . 0. . . . . . .0 . . . . . . . .0 . . . . . . . .0 . . . . . 43
 pedagogika, učitelství a sociál. péče . . . . . . . . . .74,75  . . . . 1 067 . . . . . 913 . . . . 291  . . . . . 168. . . . .331 . . . . . .331 . . . . . . .57 . . . 3 158

  • Fakulta umění
 Skupiny akreditovaných 
 studijních programů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .KKOV 
 vědy a nauky o kultuře a umění  . . . . . . . . . . . . .81,82  . . . . . .306 . . . . . . . 0  . . . . . . 0  . . . . . . . 0. . . . .110 . . . . . . . .0 . . . . . . . .4 . . . . 420

 CELKEM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 035 . . . . 2 461 . . . . 591  . . . . . 168. . . 1 575 . . . . . .572 . . . . . .350 . . 10 752

P = prezenční           K/D = kombinované / distanční

Tabulka 4.2 – Studenti s českým státním občanstvím v akreditovaných studijních programech 
 v českém jazyce (počty)

 Ostravská univerzita v Ostravě  Bakalářské studium Magisterské studium Navaz. magisterské  Doktorské Celkem

        studium studium

    P K/D P K/D P K/D

  • Lékařská fakulta
 Skupiny akreditovaných 
 studijních programů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .KKOV
 zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky . . . . . . . . . 51–53  . . . . . .548 . . . . . 217 . . . . 172  . . . . . . . -. . . . .118 . . . . . . .84 . . . . . . .21 . . . 1 160
 společenské vědy, nauky a služby  . . . . . . 61,67,71–73  . . . . . . . . - . . . . . . 80 . . . . . . .-  . . . . . . . -. . . . . . . - . . . . . . . . - . . . . . . . . - . . . . . 80

  • Fakulta sociálních studií
 Skupiny akreditovaných 
 studijních programů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .KKOV 
 zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky . . . . . . . . . 51–53  . . . . . . .38 . . . . . . . . -  . . . . . 76  . . . . . . . -. . . . . . . - . . . . . . . . - . . . . . . . . - . . . . 114
 společenské vědy, nauky a služby  . . . . . . 61,67,71–73  . . . . . .182 . . . . . 296 . . . . . . .-  . . . . . . . -. . . . . .82 . . . . . . .62 . . . . . . .28 . . . . 648

  • Filozofická fakulta
  Skupiny akreditovaných 
 studijních programů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .KKOV 
 společenské vědy, nauky a služby  . . . . . . 61,67,71–73  . . . . 1 164 . . . . . 538 . . . . . . 1  . . . . . . . -. . . . .370 . . . . . . .69 . . . . . . .91 . . . 2 233 
 pedagogika, učitelství a sociál. péče . . . . . . . . . .74,75  . . . . . . . . - . . . . . . . . -  . . . . . 14  . . . . . . . -. . . . . .64 . . . . . . . . - . . . . . . . . - . . . . . 78
 obory z oblasti psychologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77  . . . . . .137 . . . . . . . . -  . . . . . . .-  . . . . . . . -. . . . . . . - . . . . . . . . - . . . . . . . . - . . . . 137
 vědy a nauky o kultuře a umění  . . . . . . . . . . . .  81,82  . . . . . . .54 . . . . . . . . -  . . . . . . .-  . . . . . . . -. . . . . . . - . . . . . . . . - . . . . . . .16 . . . . . 70

14

studentiostravskeuniverzityerzityravskeverzityravske
ro

k
 2

0
1

1

uutuit



 

 Ostravská univerzita v Ostravě  Bakalářské studium Magisterské studium Navaz. magisterské  Doktorské Celkem

        studium studium

    P K/D P K/D P K/D

  • Přírodovědecká fakulta
  Skupiny akreditovaných 
 studijních programů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .KKOV  
 přírodní vědy a nauky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11–18  . . . . 1 326 . . 248/118 . . . . . . 5  . . . . . . . -. . . . .453 . . . . . . .22 . . . . . .103 . . . 2 275 
 pedagogika, učitelství a sociál. péče . . . . . . . . .  74,75  . . . . . . . . - . . . . . . . . -  . . . . . . 2  . . . . . . . -. . . . . . .3 . . . . . . . . - . . . . . . . .9 . . . . . 14

  • Pedagogická fakulta
  Skupiny akreditovaných 
 studijních programů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .KKOV 
 společenské vědy, nauky a služby  . . . . . . 61,67,71–73  . . . . . . .43 . . . . . . . . -  . . . . . . .-  . . . . . . . -. . . . . . . - . . . . . . . . - . . . . . . . . - . . . . . 43
 pedagogika, učitelství a sociál. péče . . . . . . . . . .74,75  . . . . 1 020 . . . . . 908 . . . . 289  . . . . . 168. . . . .318 . . . . . .330 . . . . . . .49 . . . 3 082

  • Fakulta umění
 Skupiny akreditovaných 
 studijních programů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .KKOV 
 vědy a nauky o kultuře a umění  . . . . . . . . . . . . .81,82  . . . . . .257 . . . . . . . . -  . . . . . . .-  . . . . . . . -. . . . . .96 . . . . . . . . - . . . . . . . .4 . . . . 357

 CELKEM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 769 . . . . 2 405 . . . . 559  . . . . . 168. . . 1 504 . . . . . .567 . . . . . .319 . . 10 291

P = prezenční           K/D = kombinované / distanční

Univerzita realizuje studijní obor Fyzioterapie v italském jazyce, v němž v roce 2011 studovalo 54 poslu-
chačů, ve studijním programu sociální politika a sociální práce v doktorském studijním programu zajišťuje 
individuální výuku a podmínky pro studium pro jednoho studenta. 

Tabulka 4.4 – Studenti samoplátci ** (počty)

 Ostravská univerzita v Ostravě  Bakalářské studium Magisterské studium Navaz. magisterské  Doktorské Celkem

        studium studium

    P K/D P K/D P K/D

  • Lékařská fakulta
 Skupiny akreditovaných studijních programů  . . .KKOV
 zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky . . . . . . . . . 51–53  . . . . . . .54 . . . . . . . 0  . . . . . . 0  . . . . . . . 0. . . . . . .0 . . . . . . . .0 . . . . . . . .0 . . . . . 54

  • Fakulta sociálních studií
 Skupiny akreditovaných studijních programů  . . .KKOV 
 společenské vědy, nauky a služby  . . . . . . 61,67,71–73  . . . . . . . .0 . . . . . . . 0  . . . . . . 0  . . . . . . . 0. . . . . . .0 . . . . . . . .0 . . . . . . . .1 . . . . . . 1

  CELKEM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .54 . . . . . . . 0  . . . . . . 0  . . . . . . . 0. . . . . . .0 . . . . . . . .0 . . . . . . . .1 . . . . . 55

* Fakulta nebo jiná součást vysoké školy uskutečňující akreditovaný studijní program/obor
** Samoplátcem se rozumí osoba (student), která si své studium hradí v plné výši sám/sama a vysoká škola jej nevykazuje v počtech studentů
 rozhodných pro určení výše státního příspěvku na vzdělávací činnost.
P = prezenční           K/D = kombinované/distanční

  15



Hledisko věku je v letošní výroční zprávě zjišťováno prvotně. V roce 2011 tvořili studenti ve věku nad 30 let 
20,7 % z celkového počtu studentů Ostravské univerzity, přičemž z celkového počtu takto vymezených 
studentů jich 5,9 % studuje prezenčně, 84,9 % kombinovaně a 2,5 % distančně. Analyzujeme-li vztah stu-
dentů nad 30 let k jejich celkovému počtu a ke stupňům vzdělávání, zjišťujeme, že z celkového počtu 2 221 
studentů nad 30 let jich 66,3 % studuje v bakalářských studijních programech (z toho 2,9 % v prezenčním 
a 97,1 % v kombinovaném studiu), 5% studentů přináleží dlouhým magisterským studiím (z toho 10,7 % 
studiu prezenčnímu a 89,3 % kombinovanému studiu), 21,9 % studijním programům a oborům v navazu-
jícím magisterském studiu (z toho 15,4 % v prezenčním a 84,6 % v kombinovaném studiu), v doktorských 
studijních programech studuje 6,8% studentů z celkového počtu studentů ve věku nad 30 let. 
Zvláště u kombinovaných studijních programů a oborů je zřejmé, že univerzita vychází vstříc požadavkům 
praxe především v bezpečnostní a zdravotnické oblasti, ale také nabízí programy a obory, které umožňují 
rozšíření a aktualizaci vzdělání v oblastech informatických a učitelských. 

Tabulka 4.5 – Studenti ve věku nad 30 let

 Ostravská univerzita v Ostravě  Bakalářské studium Magisterské studium Navaz. magisterské  Doktorské Celkem

        studium studium

    P K/D P K/D P K/D

  • Lékařská fakulta
 Skupiny akreditovaných studijních programů  . . .KKOV
 zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky . . . . . . . . . 51–53  . . . . . . .10 . . . . . 136 . . . . . . 1  . . . . . . . 0. . . . . . .5 . . . . . . .58 . . . . . . .13 . . . . 223
 společenské vědy, nauky a služby  . . . . . . 61,67,71–73  . . . . . . . .0 . . . . . . 65 . . . . . . 0  . . . . . . . 0. . . . . . .0 . . . . . . . .0 . . . . . . . .0 . . . . . 65 

  • Fakulta sociálních studií
 Skupiny akreditovaných studijních programů  . . .KKOV 
 společenské vědy, nauky a služby  . . . . . . 61,67,71–73  . . . . . . . .0 . . . . . 214 . . . . . . 0  . . . . . . . 0. . . . . . .3 . . . . . . .35 . . . . . . .13 . . . . 265

  • Filozofická fakulta
 Skupiny akreditovaných studijních programů  . . .KKOV 
 společenské vědy, nauky a služby  . . . . . . 61,67,71–73  . . . . . . . .7 . . . . . 344 . . . . . . 0  . . . . . . . 0. . . . . .28 . . . . . . .54 . . . . . . .46 . . . . 479
 pedagogika, učitelství a sociál. péče . . . . . . . . . .74,75  . . . . . . . .0 . . . . . . . 0  . . . . . . 3  . . . . . . . 0. . . . . . .1 . . . . . . . .0 . . . . . . . .0 . . . . . . 4
 vědy a nauky o kultuře a umění  . . . . . . . . . . . .  81,82  . . . . . . . .1 . . . . . . . 0  . . . . . . 0  . . . . . . . 0. . . . . . .0 . . . . . . . .0 . . . . . . . .7 . . . . . . 8

   • Přírodovědecká fakulta
 Skupiny akreditovaných studijních programů  . . .KKOV  
 přírodní vědy a nauky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11–18  . . . . . . . .3 . . . . 98/56 . . . . . . 0  . . . . . . . 0. . . . . .17 . . . . . . .16 . . . . . . .30 . . . . 220
 pedagogika, učitelství a sociál. péče . . . . . . . . .  74,75  . . . . . . . .0 . . . . . . . 0  . . . . . . 0  . . . . . . . 0. . . . . . .2 . . . . . . . .0 . . . . . . . .6 . . . . . . 8

  • Pedagogická fakulta
 Skupiny akreditovaných studijních programů  . . .KKOV 
 pedagogika, učitelství a sociál. péče . . . . . . . . . .74,75  . . . . . . .10 . . . . . 517 . . . . . . 8  . . . . . 100. . . . . .10 . . . . . .248 . . . . . . .35 . . . . 928

  • Fakulta umění
 Skupiny akreditovaných studijních programů  . . .KKOV 
 vědy a nauky o kultuře a umění  . . . . . . . . . . . . .81,82  . . . . . . .12 . . . . . . . 0  . . . . . . 0  . . . . . . . 0. . . . . . .9 . . . . . . . .0 . . . . . . . .0 . . . . . 21

 CELKEM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .43 . . . . 1 430 . . . . . 12  . . . . . 100. . . . . .75 . . . . . .411 . . . . . .150 . . . 2 221

* = Fakulta nebo jiná součást vysoké školy uskutečňující akreditovaný studijní program/obor
P = prezenční           K/D = kombinované/distanční

Absolutní počet studentů, kteří nedokončí započaté vysokoškolské vzdělání na Ostravské univerzitě se 
zvyšuje – v roce 2007 to bylo 1 109 neúspěšných studentů, v roce 2008 to bylo 1 324 neúspěšných, v roce 
2009 to bylo 1 359 neúspěšných, v roce 2010 to bylo 1 568 neúspěšných a v roce 2011 již 2 023 neúspěšných. 
Vztáhneme-li toto číslo k celkovému počtu studentů, tak to v posledních třech letech bylo 13,6%, 14,95% 
a v roce 2011 18,8 % neúspěšných k celkovému počtu studentů. 

16



Nejvyšší míru neúspěšných studentů  v roce 2011 tvoří bývalí studenti společenských a přírodních věd 
(shodně 30,4 %), téměř 28,9 % pak neuspělo v programech pedagogika, učitelství a sociální péče, 6,3 % 
neúspěšných studentů studovalo v programech zdravotnických, 2,8 % vědy a nauky o kultuře a umění, 
1,2 % umělecké obory. 
Bakalářské studijní programy a obory opouští 78,5 % neúspěšných studentů, 5,8 % neúspěšných patří 
dlouhým magisterským programům, 11,6 % navazujícím magisterským programům, 4 % doktorským stu-
dijním programům. 62,6 % neúspěšných studentů patří prezenčnímu studiu, 30 % studiu v kombinované 
formě studia a 3,4 % formě distanční (analyzováno bez doktorského studia). Když hledisko neúspěšnosti 
vztáhneme k celkovému počtu studentů v jednotlivých stupních a formách vzdělávání zjišťujeme, že 
v bakalářském studiu je neúspěšných 21,2 % studentů, v dlouhém magisterském studiu 15,5% studentů, 
v navazujícím magisterském tvoří neúspěšní studenti 10,9 %, v doktorském studiu je neúspěšných 23 % 
studentů. V prezenčním studiu je neúspěšnost 17,6 %, v kombinovaném studiu je neúspěšných 19 % stu-
dentů, v distančním studiu pak 56,6 % studentů.  
Univerzita se dlouhodobě zabývá sledováním úspěšnosti studia na jednotlivých fakultách, v jednotlivých 
studijních oborech. Při přípravě a aktualizaci vnitřních řádů a předpisů (studijní řád, směrnice k registraci 
a zapisování studijních předmětů aj.) vytváří podmínky, které zabezpečují dobrou průchodnost studia, 
umožňují studium dvouoborových předmětů, nabízejí možnost opakování a uzavření předmětů tak, aby 
student mohl studium zvládnout ve standardní době studia.  
Univerzita vnímá celkovou téměř 19% neúspěšnost studentů v roce 2011 mj. jako snahu pro zacho-
vání náročnosti univerzitního studia, při němž je nezbytné vyžadovat vědomosti, dovednosti 
a způsobilosti na úrovni odpovídající bakalářskému, magisterskému a doktorskému stupni vzdělání. 

Tabulka 4.6 – Neúspěšní studenti v akreditovaných studijních programech (počty)

 Ostravská univerzita v Ostravě  Bakalářské studium Magisterské studium Navaz. magisterské  Doktorské Celkem

        studium studium

    P K/D P K/D P K/D

 Skupiny akreditovaných studijních programů  . . .KKOV
 přírodní vědy a nauky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11–18  . . . . . .356 . . . 116/69 . . . . . . 2  . . . . . . . 0. . . . . .43 . . . . . . . .9 . . . . . . .21 . . . . 616
 zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky . . . . . . . . . 51–53  . . . . . . .67 . . . . . . 16 . . . . . 14  . . . . . . . 0. . . . . .17 . . . . . . .13 . . . . . . . .0 . . . . 127
 společenské vědy, nauky a služby  . . . . . . 61,67,71–73  . . . . . .323 . . . . . 174 . . . . . . 2  . . . . . . . 0. . . . . .58 . . . . . . .23 . . . . . . .36 . . . . 616
 pedagogika, učitelství a sociál. péče . . . . . . . . . .74,75  . . . . . .214 . . . . . 182 . . . . . 60  . . . . . . 38. . . . . .32 . . . . . . .36 . . . . . . .22 . . . . 584
 obory z oblasti psychologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77  . . . . . . .24 . . . . . . . 0  . . . . . . 0  . . . . . . . 0. . . . . . .0 . . . . . . . .0 . . . . . . . .0 . . . . . 24
 vědy a nauky o kultuře a umění  . . . . . . . . . . . . .81,82  . . . . . . .49 . . . . . . . 0  . . . . . . 2  . . . . . . . 0. . . . . . .3 . . . . . . . .0 . . . . . . . .2 . . . . . 56
 CELKEM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 033 . . . . . 557 . . . . . 80  . . . . . . 38. . . . .153 . . . . . . .81 . . . . . . .81 . . . 2 023

P = prezenční           K/D = kombinované/distanční

5. Absolventi Ostravské univerzity v Ostravě

V roce 2009 obdržela univerzita na období 2009–2013 Diploma Supplement Label, který osvědčuje, že 
vydává svým absolventům diplomy a přílohy k diplomům v evropském standardu. 
V roce 2011 absolvovalo Ostravskou univerzitu v Ostravě 2707 posluchačů, 65,2 % tvořili absolventi baka-
lářských studijních programů a oborů, 8,4 % absolventi dlouhých magisterských programů, 24,5 % studentů 
absolvovalo v navazujících magisterských programech, 1,8 % jsou zastoupeni absolventi doktorských studij-
ních programů a oborů. Více než 64,5 % absolventů vystudovalo prezenčně, 33,3 % absolvovalo kombino-
vanou formu studia, necelou polovinu procenta (0,4 %) tvořili absolventi distančního studia (analyzováno 
bez doktorského studia).
Nejvyšší počet absolventů zastupují obory pedagogika, učitelství a sociální péče (35 % absolventů), 26,5 % 
absolventů reprezentuje společenské vědy, zdravotnické jsou zastoupeny 17,5 %, absolventi přírodních 
věd  tvoří 15,4 % z celkového množství absolventů v roce 2011, vědy a nauky o umění  zastupuje 5,5 % 
absolventů.   17

AbsolventiOstravskéuniverzityiverzityravskéverzityravské
ro

k
 2

0
1

1

sstsit



Tabulka 5.1 – Absolventi akreditovaných studijních programů (počty)

 Ostravská univerzita v Ostravě  Bakalářské studium Magisterské studium Navaz. magisterské  Doktorské Celkem

        studium studium

    P K/D P K/D P K/D

 Skupiny akreditovaných studijních programů  . . .KKOV
 přírodní vědy a nauky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11–18  . . . . . .203 . . . . 25/11 . . . . . . 9  . . . . . . . 0. . . . .136 . . . . . . .16 . . . . . . .16 . . . . 416
 zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky . . . . . . . . . 51–53  . . . . . .238 . . . . . 117 . . . . . 34  . . . . . . . 0. . . . . .45 . . . . . . .39 . . . . . . . .0 . . . . 473
 společenské vědy, nauky a služby  . . . . . . 61,67,71–73  . . . . . .321 . . . . . 205 . . . . . . 6  . . . . . . . 0. . . . .130 . . . . . . .37 . . . . . . .21 . . . . 720
 pedagogika, učitelství a sociál. péče . . . . . . . . . .74,75  . . . . . .242 . . . . . 302 . . . . 164  . . . . . . . 9. . . . . .71 . . . . . .151 . . . . . . . .9 . . . . 948
 obory z oblasti psychologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77  . . . . . . . .2 . . . . . . . 0  . . . . . . 0  . . . . . . . 0. . . . . . .0 . . . . . . . .0 . . . . . . . .0 . . . . . . 2
 vědy a nauky o kultuře a umění  . . . . . . . . . . . . .81,82  . . . . . .100 . . . . . . . 0  . . . . . . 6  . . . . . . . 0. . . . . .39 . . . . . . . .0 . . . . . . . .3 . . . . 148
 CELKEM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 106 . . . . . 660 . . . . 219  . . . . . . . 9. . . . .421 . . . . . .243 . . . . . . .49 . . . 2 707
 % absolventů bakalářských studijních programů zapsaných v daném roce 
 do navazujícího magisterského studia na téže vysoké škole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .35%

P = prezenční           K/D = kombinované/distanční

Práci s absolventy a zlepšení kontaktů s nimi byla v roce 2011 věnována zvýšená pozornost. Kontakt s absol-
venty je udržován jak na úrovni jednotlivých kateder a fakult, tak i na úrovni celé univerzity. 
Mnoho kateder zve své absolventy na odborné semináře a komunikuje s nimi prostřednictvím Facebooku.
U příležitosti otevření nové budovy Přírodovědecké fakulty bylo uspořádáno setkání, kterého se zúčastnilo 
více než 300 bývalých absolventů fakulty. Pravidelně jsou pořádána setkání i v rámci Filozofické fakulty.
V rámci univerzity je kontakt již mnoho let zabezpečen prostřednictvím komunikačních sítí (Facebook, 
Twiter, Google +) a např. Facebook samotný měl v roce 2011 cca 3000 aktivních uživatelů. Mimo to jsou na 
webových stránkách Ostravské univerzity k dispozici i sdílené videozáznamy univerzitních akcí na Youtube. 
V roce 2011 byla spuštěna specializovaná webová stránka určená absolventům (www.absolventi.osu.cz),  
která se již krátce po otevření stala důležitým informačním a komunikačním fórem. Pravidelně je v předvá-
nočním čase pořádáno i komorní setkání s absolventy celé OU. 
Pravidelným místem setkání s absolventy je majáles, který v r. 2011 pořádala Stavovská unie studentů 
Ostravské univerzity již po šestnácté. Ostravský majáles je v rámci republiky unikátní v tom, že celý celodenní 
program je organizován samotnými studenty a ne profesionální agenturou, jde skutečně o studentskou akci 
a absolventi se jí pravidelně zúčastňují. V r. 2011 bylo na majálesu více než 8000 diváků.
Univerzita přikládá práci s absolventy velkou důležitost, a proto byl v podzimním semestru zpracován plán 
velkého setkání absolventů OU v r. 2012 a současně průběžně zlepšovány všechny komunikační kanály. 
Zaměstnanost absolventů OU je pravidelně sledována. Vlastní průzkumy OU neprovádí, je využíváno přede-
vším standardizovaných dat Střediska vzdělávací politiky PedF UK a s těmito daty je průběžně pracováno. 
Nezaměstnanost absolventů OU se dlouhodobě pohybuje pod průměrem VŠ. 
Ke spolupráci s budoucími zaměstnavateli je využívána především aktivní účast Ostravské univerzity na obou 
částech projektu VŠB-TUO Kariéra PLUS. Na veletrhu pracovních příležitostí je univerzita prezentována a jsou 
organizovány kontakty studentů posledních ročníků s potenciálními zaměstnavateli. Univerzita se zúčastnila 
aktivně i odborné konference, která měla v r. 2011 pro univerzitu atraktivní témata „Jaký bude vývoj profesí 
a jak na něj zareagovat?“ a „Jak přilákat špičky ze zahraničí & jak udržet a rozvíjet talenty v ČR, v MSK“. 

6. Zájem o studium na Ostravské univerzitě v Ostravě

Univerzita v roce 2011, v průběhu přijímacího řízení do AR 2010/2011, zaznamenala ve srovnání s předchá-
zejícími roky opět zvýšení celkového zájmu o studium na Ostravské univerzitě v Ostravě.  Ve srovnání s rokem 
2010 došlo k navýšení o 7,2 % oproti roku 2010, kdy se zájem zvýšil o čtvrtinu. Je příznivé, že se podařilo 
udržet zájem  o přírodní vědy a nauky (13 % z celkového zájmu uchazečů a ve srovnání s 15 % roku 2010), 
zdravotnické a lékařské vědy a nauky zaznamenaly mírný nárůst zájmu (16,1 % z celkového zájmu uchazečů 
ve srovnání s 13,5 % roku 2010), potvrzuje se mírný propad zájmu o společenské vědy (29,9 % z celkového 
zájmu oproti 35,6 % ve srovnání s rokem 2010), mírný nárůst zájmu o pedagogiku, učitelství a sociální péči 
(33 % z celkového zájmu oproti 27,9 % z roku 2010). 

18

AbsolventiOstravskéuniverzityiverzityravskéverzityravské
ro

k
 2

0
1

1

sstsit



Po
če

t
za

p
sa

n
ýc

h
ke

 s
tu

d
iu

Po
če

t
p

ři
ja

tý
ch

Po
če

t
p

ři
h

lá
še

k

Po
če

t
za

p
sa

n
ýc

h
ke

 s
tu

d
iu

Po
če

t
p

ři
ja

tý
ch

Po
če

t
p

ři
h

lá
še

k

Po
če

t
za

p
sa

n
ýc

h
ke

 s
tu

d
iu

Po
če

t
p

ři
ja

tý
ch

Po
če

t
p

ři
h

lá
še

k

Po
če

t
za

p
sa

n
ýc

h
ke

 s
tu

d
iu

Po
če

t
p

ři
ja

tý
ch

Po
če

t
p

ři
h

lá
še

k

Protože univerzita dlouhodobě sleduje zájem o studium ve vztahu k množství reálně zapsaných také z per-
spektivy fakult,  je zřejmé, že na Filozofickou fakultu a Pedagogickou fakultu byla zapsána pouze čtvrtina 
uchazečů, na Lékařskou fakultu 22,6 % uchazečů, na Fakultu umění více než třetina uchazečů (32 %), na 
Přírodovědeckou fakultu téměř 45 % uchazečů (44,7 %), na Fakultu sociálních studií OU jen necelých 17 % 
uchazečů (16,6 %). 
Univerzita v roce 2011 připravovala zajištění přijímacího řízení včetně přijímací zkoušky vlastními zdroji. 
Univerzita využívá pro propagaci svých studijních programů a oborů, k informování veřejnosti o podobě, 
šíři a kvalitě studia několik cest – účastní se veletrhů vzdělávání (Bratislava, Brno, Ostrava, Praha), připravuje 
propagační materiály a akce pro studenty středních škol (mj. chemie na hradě), zástupci fakult navštěvují 
střední školy (zvláště v oblasti Moravskoslezského kraje), kde informují o podobách studia na OU (zvláště 
přírodovědné obory, filologické obory aj.). Frekvence těchto návštěv, množství studentů, kteří byli osloveni, 
se doposud na univerzitě neevidovaly.  
Tradiční je den otevřených dveří, který se uskutečňuje vždy v průběhu ledna v pátek a sobotu. Univerzitě 
se daří koordinovat dny, kdy seznamuje možné uchazeče s prostředím studia a s obory, které nabízí pro 
daný akademický rok. Pět fakult (výjimkou je Fakulta umění, jejíž přijímací řízení je specifické průběhem
i termínem) informuje zájemce ve shodné dny. Studenti tak mají možnost navštívit v jednom termínu různé 
fakulty, což je důležité zvláště proto, když uvažují o kombinaci oborů mezi fakultami. 

Tabulka 6.1 – Zájem o studium na vysoké škole

 Ostravská univerzita v Ostravě Bakalářské studium Magisterské studium Navazující magisterské  Doktorské studium
     studium

 Lékařská fakulta
 Skupiny akreditovaných 
 studijních programů . . . . . . . . . . . . . . . . KKOV
 zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky . . . 51–53 . . . . . 1779 . . . 507  . . . 408 783  . . 181 . . . . 110 322 . . .138 . . . 124 17 . . . 12 . . . . .12
 společenské vědy, nauky a služby . . 61,67,71-73 . . . . . . 139 . . . . 33  . . . . 33 -  . . . . - . . . . . . - - . . . . . - . . . . . .- - . . . . . - . . . . . . -

 Fakulta sociálních studií
 Skupiny akreditovaných 
 studijních programů . . . . . . . . . . . . . . . . KKOV
 zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky . . . 51–53 . . . . . . 106 . . . . 45  . . . . 42 0  . . . . 0 . . . . . . 0 - . . . . . - . . . . . .- - . . . . . - . . . . . . -
 společenské vědy, nauky a služby . 61,67,71-73 . . . . . 1394 . . . 183  . . . 181 -  . . . . - . . . . . . - 397 . . . .94 . . . . 91 15 . . . . 4 . . . . . .4 

 Filozofická fakulta
 Skupiny akreditovaných 
 studijních programů . . . . . . . . . . . . . . . . KKOV
 společenské vědy, nauky a služby . 61,67,71–73 . . . . . 2763 . . 1120  . . . 769 0  . . . . 0 . . . . . . 0 635 . . .333 . . . 206 30 . . . 20 . . . . .20
 pedagogika, učitelství a sociál. péče  . . . 74,75 . . . . . . . . - . . . . . -  . . . . . - 0  . . . . 0 . . . . . . 0 75 . . . .51 . . . . 30 - . . . . . - . . . . . . -
 obory z oblasti psychologie  . . . . . . . . . . . . . 77 . . . . . . 811 . . . . 91  . . . . 76 -  . . . . - . . . . . . - - . . . . . - . . . . . .- - . . . . . - . . . . . . -
 vědy a nauky o kultuře a umění . . . . . . . 81,82 . . . . . . . 51 . . . . 30  . . . . 20 -  . . . . - . . . . . . - - . . . . . - . . . . . .- 3 . . . . 3 . . . . . .2

 Přírodovědecká fakulta
 Skupiny akreditovaných 
 studijních programů . . . . . . . . . . . . . . . . KKOV
 přírodní vědy a nauky . . . . . . . . . . . . . . . 11–18 . . . . . 1943 . . . 942  . . . 818 0  . . . . 0 . . . . . . 0 372 . . .238 . . . 206 30 . . . 25 . . . . .25
 pedagogika, učitelství a sociál. péče  . . . 74,75 . . . . . . . . - . . . . . -  . . . . . - 0  . . . . 0 . . . . . . 0 0 . . . . .0 . . . . . 0 4 . . . . 4 . . . . . .4

 Pedagogická fakulta
 Skupiny akreditovaných 
 studijních programů . . . . . . . . . . . . . . . . KKOV
 společenské vědy, nauky a služby . .61,67,71–73 . . . . . . . 33 . . . . 29  . . . . 17 -  . . . . - . . . . . . - - . . . . . - . . . . . .- - . . . . . - . . . . . . -
 pedagogika, učitelství a sociál. péče  . . . 74,75 . . . . . 4580 . . 1363  . . . 935 309  . . 230 . . . . 133 976 . . .481 . . . 343 25 . . . 18 . . . . .15

19  

zajem o studiumna ostravskeuniverzitevské univerzitěostravskeverziteostravs
ro

k
 2

0
1

1

jjj
i



Po
če

t
za

p
sa

n
ýc

h
ke

 s
tu

d
iu

Po
če

t
p

ři
ja

tý
ch

Po
če

t
p

ři
h

lá
še

k

Po
če

t
za

p
sa

n
ýc

h
ke

 s
tu

d
iu

Po
če

t
p

ři
ja

tý
ch

Po
če

t
p

ři
h

lá
še

k

Po
če

t
za

p
sa

n
ýc

h
ke

 s
tu

d
iu

Po
če

t
p

ři
ja

tý
ch

Po
če

t
p

ři
h

lá
še

k

Po
če

t
za

p
sa

n
ýc

h
ke

 s
tu

d
iu

Po
če

t
p

ři
ja

tý
ch

Po
če

t
p

ři
h

lá
še

k

 Ostravská univerzita v Ostravě Bakalářské studium Magisterské studium Navazující magisterské  Doktorské studium
     studium

 Fakulta umění 
 Skupiny akreditovaných 
 studijních programů . . . . . . . . . . . . . . . . KKOV
 vědy a nauky o kultuře a umění . . . . . . . 81,82 . . . . . . 386 . . . 117  . . . 106 -  . . . . - . . . . . . - 95 . . . .49 . . . . 45 5 . . . . 4 . . . . . .4
 CELKEM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . 13 985  .4 460 . . 3 405 1 092  . . 411  . . . 243 2 872 . 1 384 . . 1 045 129  . . . 99  . . . . .86

P = prezenční           K/D = kombinované/distanční

Další z nově zavedeného hlediska ve výroční zprávě. Zvláště v NMgr. programech na Lékařské i Filozofické 
fakultě, a Fakultě sociálních studií jsou vytvořeny jak otevřené podmínky pro přijetí studentů z jiných vysoko-
školských pracovišť, tak absolventi bakalářských programů a oborů na jiných vysokých školách mají zájem 
pokračovat ve studiu na Ostravské univerzitě. Do letošního roku získávala univerzita takové podklady z ÚIV, 
kdy bylo možné srovnávat situaci na vlastní univerzitě s dalšími univerzitami, také bylo zřejmé, o jaké vysoké 
školy mají zájem absolventi našich bakalářských nebo magisterských studijních programů ve vztahu k progra-
mům a oborům doktorským. Parciální číslo pouze z vlastní univerzity nelze využít k dalším vlastním analýzám.
  

Tabulka 6.2 – Studium navazujícího magisterského a doktorského studia z jiné vysoké školy
 (% z celkového počtu zapsaných do prvního ročníku v roce 2011)

 Ostravská univerzita v Ostravě  Navazující magisterské studium Doktorské studium

 Lékařská fakulta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .21,3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8,3 
 Fakulta sociálních studií  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .23,5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,0
 Filozofická fakulta  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19,4. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,0
 Přírodovědecká fakulta  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9,7. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31,4
 Pedagogická fakulta  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9,6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,0
 Fakulta umění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4,3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,0
 PRŮMĚR za celou vysokou školu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14,6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,0

7. Akademičtí pracovníci na Ostravské univerzitě v Ostravě

Tabulka 7.1 – Akademičtí a vědečtí pracovníci (přepočtené počty**)

 Ostravská univerzita v Ostravě      Akademičtí pracovníci

           Odborní     Vědečtí Celkem 

     CELKEM Profesoři Docenti asistenti Asistenti Lektoři pracovníci  

 

 Lékařská fakulta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57,33 . . . . 3,658 . .10,953  . . .41,551. . . 1,168 . . . . . . . . . . . . . 0,049 . . 57,379
  Fakulta sociálních studií  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,354 . . . . . . 1,8  . . . .2,45  . . .10,104. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,354
 Filozofická fakulta  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112,202 . . . . 9,879 . .25,363  . . . .76,96. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,703 . 112,905
 Přírodovědecká fakulta  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,914 . . . . 8,365 . .23,791  . . .58,758. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,584 . . 93,498
 Pedagogická fakulta  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105,275 . . . . 4,874 . .17,987  . . .82,414. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105,275
 Fakulta umění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49,484 . . . . . 2,75 . . .9,002  . . .37,482. . . . 0,25 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49,484
 Centrum excelence IT4Innovations, 
 divize OU, Ústav pro výzkum 
 a aplikace fuzzy modelování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8,796 . . . 8,796
 Rektorát . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,686 . . . . 1,639 . . .1,964  . . . .0,083. . . . . . .0 . . . . . . . .0 . . . . . . . .0 . . . 3,686
 CELKEM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .433,245  . . .32,965 . . . 91,51 . . 307,352 . . . 1,418 . . . . . . . . . . . . 12,132 . 445,377

Pozn.: * = Fakulta nebo jiná součást vysoké školy uskutečňující akreditovaný studijní program/obor
Pozn.: ** = Podíl celkového počtu skutečně odpracovaných hodin za sledované období všemi zaměstnanci a celkového ročního fondu pracovní doby 
připadajícího na jednoho zaměstnance pracujícího na plnou pracovní dobu.
Pozn.: *** = Vědeckým pracovníkem se v tomto případě rozumí osoba, která není akademickým pracovníkem (dle §70 zákona č. 111/1998 Sb., 
o vysokých školách)20



 21 

Tabulka 7.2 – Věková struktura akademických a vědeckých pracovníků (počty fyzických osob)

 Ostravská univerzita v Ostravě Akademičtí pracovníci CELKEM

  Profesoři Docenti Odborní asistenti Asistenti Lektoři Vědečí pracovníci**

  celkem  ženy celkem  ženy celkem ženy  celkem ženy celkem ženy celkem ženy

 do 29 let . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28  . . . 12  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 . . . . 7 . . . 58 
 30–39 let . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1  . . . . . . . . .   . . . 10  . . . . 2  . . 177  . . . 81  . . . . . .1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 . . . . 8 . . 293 
 40–49 let . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5  . . . . . . . . .   . . . 15  . . . . 4  . . . 92  . . . 39  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5  . . . . 1 . . 161 
 50–59 let . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17  . . . . . . . . 6  . . . 47  . . . 18  . . . 63  . . . 30  . . . . . .1 . . . 1  . . . . . . . . . . . . . . . . 2  . . . . 2 . . 187 
 60–69 let . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7  . . . . . . . . 2  . . . 18  . . . . 8  . . . 27  . . . 16  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4  . . . . . . . . 126 
 nad 70 let . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28  . . . . . . . . 6  . . . 22  . . . . 6  . . . 14  . . . . 4  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2  . . . . . . . . . 38 
 CELKEM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58  . . . . . . . 14  . . 112  . . . 38  . . 401  . . 182  . . . . . .2 . . . 1  . . . . . . . . . . . . . . . 37 . . . 18 . . 863

Pozn.: *** = Vědeckým pracovníkem se v tomto případě rozumí osoba, která není akademickým pracovníkem (dle §70 zákona č. 111/1998 Sb.,
o vysokých školách)

Tabulka 7.3 – Počty akademických pracovníků podle rozsahu pracovních úvazků a nejvyšší 
 dosažené kvalifikace (počty fyzických osob)

 Lékařská fakulta     Akademičtí pracovníci  Celkem

  Rozsahy úvazků  prof. doc. DrSc., CSc., Dr., Ph.D., Th.D. ostatní  

 do 0,3  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6 . . . . . . . 3  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .38 . . . . . . .64 . . . . 111
 do 0,5  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 . . . . . . . 4  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11 . . . . . . .14 . . . . . 30
 do 0,7  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 . . . . . . . 1  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5 . . . . . . . .5 . . . . . 13
 do 1,0  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5 . . . . . . 12 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .28 . . . . . . .28 . . . . . 73

 Fakulta sociálních studií     Akademičtí pracovníci  Celkem

  Rozsahy úvazků  prof. doc. DrSc., CSc., Dr., Ph.D., Th.D. ostatní  

 do 0,3  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 . . . . . . . .3 . . . . . . 6
 do 0,5  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 . . . . . . . .5 . . . . . . 8
 do 0,7  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 . . . . . . . .3 . . . . . . 6
 do 1,0  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 . . . . . . . 2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8 . . . . . . . .9 . . . . . 20

 Filozofická fakulta     Akademičtí pracovníci  Celkem

  Rozsahy úvazků  prof. doc. DrSc., CSc., Dr., Ph.D., Th.D. ostatní  

 do 0,3  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5 . . . . . . . 3  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6 . . . . . . . .3 . . . . . 17
 do 0,5  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 . . . . . . . 3  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8 . . . . . . . .7 . . . . . 20
 do 0,7  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 . . . . . . . .2 . . . . . . 4
 do 1,0  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 . . . . . . 22 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .87 . . . . . . .75 . . . . 193

 Pedagogická fakulta     Akademičtí pracovníci  Celkem

  Rozsahy úvazků  prof. doc. DrSc., CSc., Dr., Ph.D., Th.D. ostatní  

 do 0,3  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4 . . . . . . . .2 . . . . . . 8
 do 0,5  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7 . . . . . . .11 . . . . . 21
 do 0,7  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 . . . . . . . 2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5 . . . . . . . .6 . . . . . 14
 do 1,0  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4 . . . . . . 19 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .71 . . . . . . .68 . . . . 162

 Přírodovědecká fakulta     Akademičtí pracovníci  Celkem

  Rozsahy úvazků  prof. doc. DrSc., CSc., Dr., Ph.D., Th.D. ostatní  

 do 0,3  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 . . . . . . . . . . . . . . . 4 
 do 0,5  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8 . . . . . . . .7 . . . . . 17 
 do 0,7  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3 . . . . . . . 1  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7 . . . . . . . .5 . . . . . 16 
 do 1,0  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 . . . . . . 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .71 . . . . . . .57 . . . . 157 

Pozn.: * = Fakulta nebo jiná součást vysoké školy uskutečňující akreditovaný studijní program/obor
Pozn.: uvádí se pouze nejvyšší dosažený akademický titul

akademictia vedectipracovnicití pracovníciedecticovniciedecti
ro

k
 2

0
1

1

aava
av



 22

akademictia vedectipracovnicití pracovníciedecticovniciedecti
ro

k
 2

0
1

1

aava
av

Tabulka 7.3 – pokračování

 Fakulta umění     Akademičtí pracovníci  Celkem

  Rozsahy úvazků  prof. doc. DrSc., CSc., Dr., Ph.D., Th.D. ostatní  

 do 0,3  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 . . . . . . . 1  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 . . . . . . . .2 . . . . . . 5 
 do 0,5  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 . . . . . . . 2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3 . . . . . . . .9 . . . . . 15 
 do 0,7  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 . . . . . . . 2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 . . . . . . . .5 . . . . . 11 
 do 1,0  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 . . . . . . . 6  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4 . . . . . . .34 . . . . . 46 

Pozn.: * = Fakulta nebo jiná součást vysoké školy uskutečňující akreditovaný studijní program/obor
Pozn.: uvádí se pouze nejvyšší dosažený akademický titul

Tabulka 7.4 – Akademičtí pracovníci** s cizím státním občanstvím (počty fyzických osob) 

 Ostravská univerzita v Ostravě  Počet

  • Lékařská fakulta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
  • Fakulta sociálních studií . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
  • Filozofická fakulta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
  • Přírodovědecká fakulta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
  • Pedagogická fakulta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
  • Fakulta umění  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
 CELKEM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

Pozn.: * = Fakulta nebo jiná součást vysoké školy uskutečňující akreditovaný studijní program/obor
Pozn.: ** = Osoby, které mají s vysokou školou uzavřený pracovněprávní vztah

Tabulka 7.5 – Nově jmenovaní docenti a profesoři (počty) 

 Ostravská univerzita v Ostravě Počet Věkový průměr 

    nově jmenovaných

  
  • Lékařská fakulta
 Profesoři jmenovaní v roce 2011 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
  Docenti jmenovaní v roce 2011 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

  • Fakulta sociálních studií
  Profesoři jmenovaní v roce 2011 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
  Docenti jmenovaní v roce 2011 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

  • Filozofická fakulta
  Profesoři jmenovaní v roce 2011 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
 Docenti jmenovaní v roce 2011 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

  • Přírodovědecká fakulta
  Profesoři jmenovaní v roce 2011 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53,5
 Docenti jmenovaní v roce 2011 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

  • Pedagogická fakulta
  Profesoři jmenovaní v roce 2011 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
  Docenti jmenovaní v roce 2011 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

  • Fakulta umění
 Profesoři jmenovaní v roce 2011 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
  Docenti jmenovaní v roce 2011 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
 CELKEM 

Pozn.: * = Fakulta nebo jiná součást vysoké školy uskutečňující akreditovaný studijní program/obor



Tabulka 7.6 – Přehled kurzů dalšího vzdělávání akademických pracovníků*

  Vysoká škola (název) Počet kurzů Počet účastníků

  
 Kurzy orientované na pedagogické dovednosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
 Kurzy orientované na obecné dovednosti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
  Kurzy odborné . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
  CELKEM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Pozn.:* =  Jedná se o všechny kurzy dalšího vzdělávání, které buď realizuje sama vysoká škola anebo přispívá svým zaměstnancům na účast
v nich (v případě, že se jedná o kurzy zajištěné externě).

8. Sociální záležitosti studentů a zaměstnanců Ostravské univerzity

Tabulka 8.1 – Stipendia studentům dle počtu studentů 

 Ostravská univerzita v Ostravě  

 Účel stipendia  Počty studentů  

  • Prospěchová stipendia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 617
  • Za vynikající výzkumné, vývojové a inovační, umělecké
 nebo další tvůrčí výsledky přispívající k prohloubení znalostí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 712
  • Na výzkumnou, vývojovou a inovační činnost 
 podle zvláštního právního předpisu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  173
  • Sociální stipendia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 205
  • Na podporu studia v zahraničí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  299
  • Mimořádná stipendia jiná . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
  • Doktorandská stipendia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  180
  • Ubytovací stipendia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4 370
 CELKEM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 572

Tabulka 8.2 – Stipendia studentům dle finančních částek

 Ostravská univerzita v Ostravě  

 Účel stipendia  Finanční prostředky v tis. Kč  

  • Prospěchová stipendia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 043
  • Za vynikající výzkumné, vývojové a inovační, umělecké
 nebo další tvůrčí výsledky přispívající k prohloubení znalostí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 368
  • Na výzkumnou, vývojovou a inovační činnost 
 podle zvláštního právního předpisu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 809
  • Sociální stipendia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 313
  • Na podporu studia v zahraničí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12 959
  • Mimořádná stipendia jiná . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  82
  • Doktorandská stipendia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11 086
  • Ubytovací stipendia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21 763
 CELKEM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58 423

  23



Ubytovací a stravovací služby

V roce 2011 žádalo o poskytnutí ubytování na koleji Ostravské univerzity v Ostravě 707 studentů. Koleje 
J. Opletala  mohly tak uspokojit vzhledem ke své kapacitě ubytování 515 studentů a dále nabídnout 12 lůžek 
hostovského typu. V průběhu měsíce září se však ne všichni studenti dostavili k ubytování a volné kapacity 
tak byly nabídnuty postupně dalším zájemcům z řad studentů.

Tabulka 8.3 – Ubytovací a stravovací služby

 Ostravská univerzita v Ostravě  počet

  • Lůžková kapacita kolejí VŠ celková  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 527
  • Počet lůžek v pronajatých zařízeních . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0
  • Počet podaných žádostí o ubytování k 31/12/2011 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 707
  • Počet kladně vyřízených žádostí o ubytování k 31/12/2011  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 707
  • Počet lůžkodnů v roce 2011 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123 142
  • Počet hlavních jídel vydaných v roce 2011 studentům  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91 016
  • Počet hlavních jídel vydaných v roce 2011 zaměstnancům vysoké školy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 196
  • Počet hlavních jídel vydaných v roce 2011 ostatním strávníkům . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 294

Centrum Pyramida je centrum podpory studentům se specifickými potřebami. Centrum se dlouhodobě 
a systematicky věnuje studentům od chvíle, kdy se rozhodnou studovat na Ostravské univerzitě. Ve speciál-
ním režimu běží jejich elektronické přihlášky, poté příprava podmínek pro přijímací zkoušku a poté průběh 
studia tak, aby byly zabezpečeny na straně jedné rovné podmínky, ale na straně druhé také to, aby studen-
ti naplnili podmínky jednotlivých studijních oborů. 
V roce 2011 se centrum mj. zaměřilo na kurzy - Tvorba a distribuce studijních materiálů pro studenty se 
speciálními potřebami, Znakový jazyk pro pokročilé, Znakový jazyk pro mírně pokročilé. Ze skupiny udržo-
vacího kurzu Znakového jazyka vzejdou díky systematické přípravě osoby připravené k absolvování státní 
zkoušky ve znakovém jazyce či jiné akreditované a certifikované zkoušky ze znakového jazyka. 
V akademickém roce 2011/2012, po pilotním ověření v AR 22010/2011, nabízela Pyramida služby speciálně 
pedagogického poradenství. Z důvodu zpřístupnění služby co největšímu počtu studentů byla rozšířena 
propagace. Studenti jsou o možnosti využití služby speciálně pedagogického poradenství informováni 
v Metodice podpory a vyrovnávání podmínek při studiu studentů se speciálními potřebami na Ostravské 
univerzitě v Ostravě a  na webových stránkách Ostravské univerzity v Ostravě. 
V rámci poskytované služby se zejména jedná o koordinaci plnění studijních povinností, vyplývajících ze 
studijního plánu vybraného studijního oboru a tvorbu strategie komplexní podpory studenta ve vztahu 
k jeho specifickým potřebám a možnostem podpůrných opatření.
Pro studenty zaregistrované v Centru Pyramida funguje služba „Konzultant pro řešení obtížných situací při 
studiu“ s odborností v oboru psychologie. Cílem této činnosti jsou odborné konzultace odrážející požadavky 
studentů se specifickými potřebami spojenými s psychologickou problematikou. Případně také spolupráce 
s pedagogy, kteří potřebují více odborných informací pro zlepšení kontaktu se studenty, jež mají psychologic-
ké potíže. Konzultace zajišťují v případě potřeby psychologové z Katedry pedagogické a školní psychologie 
jako nadstavbu své běžné činnosti. Služba je garantována Centrem Pyramida. 
 

9. Infrastruktura Ostravské univerzity v Ostravě

Univerzitní knihovna 

Z hlediska dlouhodobé analýzy poskytovaných služeb UK OU knihovna zaznamenala v roce 2011 výraznější 
nárůst kvantity v oblasti výpůjčních služeb z vlastního fondu a zpracování nových dokumentů. Oproti roku 
2010 také vzrostl počet registrovaných aktivních čtenářů (zhruba o 1 750 uživatelů). Zvýšený zájem lze vypo-
zorovat u všech sledovaných parametrů využívání elektronických služeb knihovního katalogu (vstupy do 
OPAC, stažené digitální objekty apod.). 24

socialnizálezitostistudentuudentů a zaměstnancůezitostidentuezitos
o

k
 2

0
1
1

clcul



V uplynulém roce bylo na OU zpřístupňováno 20 zahraničních multioborových či oborově specializovaných 
databází pro vědu a výzkum, z toho 12 plnotextových. Pro zajištění elektronických informačních zdrojů pro 
období let 2013–2018 UK OU podala žádost spolu s dalšími vysokými školami a výzkumnými institucemi v ČR 
o dotaci z projektu programu VaVpI, OP 3, výzva 4.3 na přístup OU ke zdrojům z produkce vydavatelství 
EBSCO vč. e-books (projekt SCI-INFO) a dále ke specializovaným zdrojům pro biomedicínské obory (projekt 
MEDINFO).

Tabulka 9.1 – Fondy knihoven 

 Ostravská univerzita v Ostravě  počet

  • Přírůstek knihovního fondu za rok  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 174
  • Knihovní fond celkem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 236 313
 Počet odebíraných titulů periodik:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 284
 - fyzicky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 281
 - elektronicky (odhad)*  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Pozn.: * = Uvádějí se pouze tituly periodik, které knihovna sama předplácí (resp. získává darem, výměnou) v papírové nebo elektronické verzi;
nezahrnují se další periodika, k nimž mají uživatelé knihovny přístup v rámci konsorcií na plnotextové zdroje.

Stručná charakteristika ICT 

Ostravská univerzita v Ostravě rozvíjí své informační a komunikační služby a s tím spojenou infrastrukturu 
prostřednictvím samostatného pracoviště, Centrum informačních technologií.

Informační a komunikační služby
Univerzita dlouhodobě prosazuje centralizaci a optimalizace služeb a nabízí svým uživatelům jednotné 
prostředí – místo – v rámci kterého jsou dostupné všechny klíčové univerzitní služby, a zejména:
• studijní agenda (STAG),
• správa, evidence a kontrola diplomových prací (DIPL),
• správa a evidence publikační činnosti s vazbou na RIV (PUBL),
• tvorba a evidence akreditačních spisů (AKROS),
• evidence a správa projektů (EVID),
• a mnoho dalších i samostatných systémů – Ekonomický a personální IS, Knihovní IS. 

Informační infrastruktura
Univerzita disponuje moderní a bezpečnou infrastrukturou, kterou se snaží dále rozvíjet a tím nabízet 
akademické obci kvalitní zázemí:
• Moderní telekomunikační infrastruktura postavená na technologii HiPath 4000 společnosti Siemens.
• Bezpečná síťová infrastruktura kombinující technologie CISCO a HP v rozsahu 179 síťových prvků.
• Všechna pracoviště univerzity jsou připojena k síti a Internetu a mohou tak využít rychlosti až 1Gbit/s.
• Připojení k síti/Internetu je realizováno prostřednictvím (a) drátového připojení v desítky kilometrů
 kabelů (b) bezdrátového připojení prostřednictvím projektem EDUROAM za pomocí 195 WiFi síťových 
 prvků. 
• a mnoho dalších infrastrukturních zařízení – serverů, záložních systémů, klimatizací, bezpečnostních
 kamer, přístupových systémů.

10.  Celoživotní vzdělávání na Ostravské univerzitě v Ostravě

Celoživotní vzdělávání, strategie, organizace, propagace zůstávají v kompetenci jednotlivých fakult. 
Univerzita zajišťuje celý proces metodicky (směrnicemi, jednotně vedenou webovou prezentací). Při srovnání 
se stavem v roce 2010 je zřejmé, že se daří navyšovat kurzy, které jsou orientované na výkon povolání a jejich 
délka je více než 100 hodin, takových kurzů se uskutečnilo v roce 2011 o 1/3 více. Mírně poklesla nabídka 
a realizace kurzů zájmových (téměř o 40 %, což pravděpodobně souvisí se zaměřením na  kurzy orientované
      25

infrastrukturaostravskéuniverzityuniverzityravskéverzityravské
o

k
 2

0
1
1

ftfit



k výkonu povolání), ale fakulty se začaly výrazněji zaměřovat na nabídku studia pro  stále se rozšiřující zájemce 
o Univerzitu třetího věku (k tradičním společenskovědním oborům přibyly také oblasti vzdělávání - zdravotnická 
a uměnovědná). Je potěšitelné, že se podařilo zachovat výši účastníků celoživotního vzdělávání jak v celkovém 
počtu, tak v oblasti kurzů orientovaných na výkon a v kurzech zájmových, které trvají déle než 100 výukových
hodin. U univerzity třetího věku došlo k nárůstu frekventantů tohoto typu vzdělávání o 1/3.   
  

Tabulka 10.1 – Kurzy celoživotního vzdělávání na vysoké škole (počty kurzů)

 Ostravská univerzita v Ostrava  Kurzy orientované na výkon povolání Kurzy zájmové

  Skupiny akreditovaných studijních programů  do 15 h   do 100 h více do 15 h do 100 h více U3V Celkem 

  

 přírodní vědy a nauky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11–18  . . . . . . . .3 . . . . . . . . . . . . . . . 7  . . . . . . . . . . . . . . .7 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
 technické vědy a nauky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21–39  . . . . . . . .1 . . . . . . . 9  . . . . . . 4  . . . . . . . . . . . . . .27 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
 zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky . . . . . . . . . 51–53  . . . . . . . . .  . . . . . . .   . . . . . 13  . . . . . . . . . . . . . . .1 . . . . . . . . . . . . . . . . .3 . . . . . 17
 společenské vědy, nauky a služby  . . . . . . 61,67,71–73  . . . . . . . .4 . . . . . . . 6  . . . . . . 1  . . . . . . . . . . . . . . .5 . . . . . . . . .   . . . . . . .3 . . . . . 19
 pedagogika, učitelství a sociál. péče . . . . . . . . . .74,75  . . . . . . . .1 . . . . . . . . . . . . . . 36  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
 obory z oblasti psychologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
 vědy a nauky o kultuře a umění  . . . . . . . . . . . . .81,82  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4 . . . . . . 4
 CELKEM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 . . . . . . 15 . . . . . 62  . . . . . . . 0. . . . . .40 . . . . . . . .0 . . . . . . .10 . . . . 136

Tabulka 10.2 – Kurzy celoživotního vzdělávání na vysoké škole (počty účastníků)

 Ostravská univerzita v Ostrava  Kurzy orientované na výkon povolání Kurzy zájmové    Z toho

  Skupiny akreditovaných studijních programů  do 15 h   do 100 h více do 15 h do 100 h více U3V Celkem počet* 

  

 přírodní vědy a nauky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11–18  . . . . . . .89 . . . . . . . . . . . . . . 47  . . . . . . . . . . . . .127 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 263 . . . . . 1
 technické vědy a nauky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21–39  . . . . . . .25 . . . . . 147 . . . . . 65  . . . . . . . . . . . . .599 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 796 . . . . . 4
 zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky . . . . . . . . . 51–53  . . . . . . . . .  . . . . . . .   . . . . 231  . . . . . . . . . . . . . .55 . . . . . . . . . . . . . . .146 . . . . 432 . . . 149
 společenské vědy, nauky a služby  . . . . . . 61,67,71–73  . . . . . .483 . . . . . . 60 . . . . . 10  . . . . . . . . . . . . . .42 . . . . . . . . .   . . . . .595 . . . . . 19 . . . . 10
 pedagogika, učitelství a sociál. péče . . . . . . . . . .74,75  . . . . . .732 . . . . . . . . . . . . 1256  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1988 . . . 372
 obory z oblasti psychologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 . . . . . .
 vědy a nauky o kultuře a umění  . . . . . . . . . . . . .81,82  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .344 . . . . 344 . . . . . .
 CELKEM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1329 . . . . . 207 . . . 1628  . . . . . . . 0. . . . .783 . . . . . . . .0 . . . . . .490 . . . 4437 . . . 536

Pozn.: * = Z toho počet účastníků, jež byli přijímaní do akreditovaných studijních programů podle § 60 zákona o vysokých školách

11.  Výzkumná, vývojová, umělecká a další tvůrčí činnost na Ostravské univerzitě v Ostravě

V souladu s Dlouhodobým záměrem OU (cíl 6) je snahou zvýšit podíl OU na celkovém objemu výstupů vědy rea-
lizovaných na veřejných vysokých školách v ČR tak, aby odpovídal podílu OU na celkovém počtu magisterských 
a doktorských studentů veřejných vysokých škol (cca 1,5 %). Ohodnocené výsledky RIV se v hodnocení za rok 2011 
(roky 2006–2010) v porovnání s rokem 2010 zvýšily o 80 % a dle publikačních výsledků RIV v r. 2011 lze předpoklá-
dat, že výsledky OU v hodnocení v r. 2012 poprvé přesáhnou 1 %. 
    
Objektivní hodnocení umělecké činnosti v r. 2011 není možné. Tzv. RUV (analogie Rejstříku informací o výsledcích 
pro potřeby vědy a výzkumu, avšak pro umělecké obory vyučované na českých veřejných školách) byl teprve tvořen 
a OU se na jeho tvorbě aktivně podílela. Fakulta umění a Pedagogická fakulta OU nicméně realizovala desítky 
výstav, ať na půdě Galerie Student OU, či ve výstavních síních v České republice či v zahraničí a uvedla řadu koncertů 
i operních představení. 
V dalším definovaném cíli Dlouhodobého záměru (ve vybraných oblastech činnosti OU, zejména přírodovědných 
a medicínských, vytvořit efektivní podporu transferu technologií a posílení třetí role univerzity) byly v roce 2011 
připraveny podmínky pro vznik dvou vědeckých center (na Přírodovědecké a Lékařské fakultě) a pro vznik centra 
biostatistiky v průběhu roku 2012. 

26

celozivotnivzdelavanina ouvotní vzdělávání na OUelavaniouel
o

k
 2

0
1

1

lldld



Do vědecké práce jsou aktivně zapojováni i studenti bakalářských a magisterských studijních programů, pře-
devším v rámci SGS. Vědecké výsledky jsou pravidelně prezentovány na Studentských vědeckých konferencích. 
O vysoké úrovni studentských vědeckých konferencí svědčí např. fakt, že na SVK pořádané na Lékařské fakultě 
je velké procento příspěvků i z fakult mimo OU, včetně zahraničních. 
V r. 2011 byla zahájena činnost dvou projektů, které OU získala v rámci operačního programu  Věda a výzkum 
pro inovace (OP VaVpI) a kde je OU spoluřešitelem s hlavním řešitelem VŠB-TUO. 
Prvním projektem je IT4Innovations, jehož globálním cílem je vybudovat výzkumné kapacity potřebné 
k realizaci excelentního výzkumu v oblasti supercomputingu a informačních technologií. V této souvislosti 
bude v projektu pořízena odpovídající výzkumná infrastruktura a vytvořeno výzkumné prostředí zaměřené 
na rozvoj jak výpočetních metod jako takových, tak především nástrojů pro jejich efektivní využití. Projekt 
CE IT4Innovations bude postaven na spolupráci a zkušenostech pěti subjektů a jeho vizí je stát se národním 
centrem excelentního výzkumu v oblasti Informačních technologií v ČR s důrazem na rozvoj a aplikace super-
počítačových metod. Ostravská univerzita je do projektu zapojena výzkumným programem číslo 6 „Metody 
soft computingu s aplikacemi pro superpočítač“, který je součástí oblasti rozvoje teorie (Theory4IT). Vlastní 
výzkumné aktivity jsou zaměřeny zejména na studium základních matematických prostředků pro tvorbu 
fuzzy modelů a na výzkum v oblasti bioinformatiky, kde existuje velký potenciál rozvoje metod a přístupů 
inspirovaných biologickými jevy. 
Druhým projektem je Institut environmentálních technologií (IET). OU řeší jeden ze tří výzkumných programů 
- Výzkum dopadu environmentálních technologií na životní prostředí. Cílem projektu je kvalitativní i kvan-
titativní popis dopadu xenobiotik na složky životního prostředí a návrhy na možná opatření ke zmírnění 
negativních dopadů s ohledem na trvalou udržitelnost. V roce 2011 byla v rámci PřF založena organizační 
jednotka Centrum pro studium dopadů environmentálních technologií na životní prostředí (ENC) a zahájeno 
budování laboratoří biochemických analýz, spektrálně optických metod, ekologie živočichů, ekologie rostlin, 
bioklimatologie a ekofyziologie fotosyntézy, molekulární biologie, mikrobiologie, toxikologie a fyzikální che-
mie povrchu. Celkový objem dotace na celé období řešení těchto projektů je 120 374 tis. Kč. Detailní přehled 
o řešených projektech OP VaVpI je uveden v kapitole 15. této VZ (tabulka 15.1).

Nesmírně důležité bylo v r. 2011 získání prostředků pro třetí projekt OP VaVpI Infrastruktura pro realizaci 
lékařských a souvisejících sociálních a přírodovědných oborů a výzkumu Ostravské univerzity (INLEK). Smyslem 
projektu je vytvoření kompaktního univerzitního centra v prostorách areálu LF OU pro realizaci lékařských 
a souvisejících sociálních a přírodovědných oborů a výzkumu Ostravské univerzity. Cílem stavební investice 
jsou stavební úpravy části gynekologicko-porodnického pavilonu z roku 1929 tak, aby byly vytvořeny podmín-
ky pro vybudování vědeckovýzkumného pracoviště s potřebným potenciálem pro integrovaný zdravotnický 
výzkum. Rekonstrukcí získá lékařská fakulta 8834 m2 nových prostor, z toho 800 m2 laboratoří. Výzkumná 
činnost realizovaná v rámci projektu INLEK vychází ze specifické situace v Moravskoslezském kraji, kde se 
potkává průmyslová tradice regionu s vysokou environmentální zátěží danou vysokým podílem těžkého prů-
myslu. Projekt vychází vstříc regionálním potřebám; spojuje silné zázemí výzkumu v přírodovědných oborech 
s potřebou aplikačních výstupů např. v oblasti veřejného zdraví, genetiky, farmakologie či některých dalších 
zdravotnických oborech. Celkový rozpočet projektu do r. 2015  je 431 869 tis. Kč.   
OU čerpala v roce 2011 finanční prostředky na výzkum, vývoj a inovace (VaVaI = Institucionální podpora 
MŠMT, účelová podpora MŠMT, dotace na VaV z ostatních ministerstev, OP VK na VaV, OP VaVpI na VaV atd.) 
v celkovém objemu 99 427 tis. Kč (z toho 87 349 tis. Kč neinvestičních prostředků a 12 078 tis. Kč kapitálových 
prostředků). Podíl neinvestičních výdajů na VaVaI (87 349 tis. Kč) vůči celkovým výdajům OU (758 962 tis. Kč) 
činí 11,5 %.
Samostatně sledovanou kapitolou jsou účelové finanční prostředky (účelová podpora) na výzkum, vývoj 
a inovace v celkovém objemu 16 292 tis.Kč, z toho OU užila jako hlavní řešitel 12 129 tis. Kč, jako spoluřešitel 
4 163 tis. Kč. OU nefigurovala v žádném projektu, kde by měla spoluřešitele.

Tabulka 11.1 – Vědecké konference (spolu)pořádané vysokou školou (počty)

 Vysoká škola (název) CELKOVÝ počet S počtem účastníků S mezinárodní účastí  

   vyšším než 60 (z CELKEM) (z CELKEM) 

 Ostravská univerzita v Ostravě  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .38 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

  27

vyzkumnavývojovaa umeleckaa umělecká činnostvojovameleckavojova
o

k
 2

0
1

1

zzvzuv



Tabulka 11.2 – Studijní obory, které mají ve své obsahové náplni povinné absolvování 
 odborné praxe

 Ostravská univerzita v Ostravě  Počty studijních oborů

  P  K

  • Lékařská fakulta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
  • Fakulta sociálních studií . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
  • Filozofická fakulta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .31 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
  • Přírodovědecká fakulta  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0
  • Pedagogická fakulta  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .26 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
 CELKEM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .95 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

Pozn.: * = Fakulta nebo jiná součást vysoké školy uskutečňující akreditovaný studijní program/obor

OU má uzavřeno 6 platných smluv se subjekty aplikační sféry na využití výsledků výzkumu, vývoje a inovací, 
z toho 2 smlouvy byly nově uzavřeny v roce 2011. Z těchto šesti smluvních zakázek získala OU za uskutečně-
ní tzv. smluvního (kontrahovaného) výzkumu a vývoje částku 760 tis. Kč.
Výnos 1 206 tis. Kč získala univerzita jako úhradu činností provedených v rámci odborných konzultací 
a poradenství pro subjekty aplikační sféry, 83 tis. Kč za uskutečňování placených kurzů prohlubujících kvali-
fikaci zaměstnanců subjektů aplikační sféry.
Ostravská univerzita úzce spolupracuje s regionálními samosprávami Moravskoslezského kraje i statutárního 
města Ostrava. Podílí se na konferencích zabývajících se problematikou konkurenceschopnosti regionu i na 
přípravě strategie a plánů rozvoje v této oblasti (Fórum k rámci konkurenceschopnosti města Ostravy, 
Investment &Business forum atd).  V roce 2011 se stala zakládajícím členem Konsorcia PROGRES 3, které 
sdružuje univerzity Moravskoslezského kraje a sousedních regionů Polska a Slovenska.

Tabulka 11.3 – Vědecké granty OU řešené v roce 2011

 Akademie věd ČR

  • Biofilmy hub pro bioremediaci odpadní vody komplementární s čistírnami odpadních vod
  • Kardinalita fuzzy množin a fuzzy kvantifikátory
  • Teorie semilineárních svazově uspořádaných prostorů
  • Teplota jako faktor ovlivňující adsorpci z roztoků na uhlí
  • Soupis a základní filologické vyhodnocení německých středověkých a raně novověkých medicínských rukopisů dochovaných v českých zemích

 Grantová agentura ČR

 

  • Dynamika a variabilita epidermálního UV stínění a ochranné funkce karotenoidů u vyšších rostlin v důsledku změn radiačního prostředí
  • Evaluace eLearningu - systémový přístup
  • Fenomén spisovnosti v současné české jazykové situaci: recepce, realita, perspektiva a vize
  • Globální analýza a geometrie fibrovaných prostorů
  • Hans Kudlich - osobnost, symbol a mýtus v kolektivní paměti Němců z českých zemí
  • Historická sémantika
  • Hybridní zóny a dynamika evoluce asexuality komplexu evropských sekavců (Cobitis) 
  • Industriální město v post-industriální společnosti
  • Jeffersova a(nebo) Steinbeckova země: literární bitva o Kalifornii
  • Kulturní a sociální proměny společnosti poddanských městeček v 1. polovině 19. století (na příkladu měst Frýdku a Místku)
  • Nadrodina Ras GTPáz a evoluce eukaryotické buňky
  • Nobilitační politika habsburských panovníků v českých zemích v 18. století
  • Proměny a konstanty apokryfů v současné české literatuře
  • Prosociální chování a jeho osobnostní aspekty v kontextu dobrovolnictví
  • Prostorové modely chování v měnícím se urbánním prostředí z pohledu geografie času
  • Psychologické aspekty zvládání zátěže  mužů a žen
  • Regesta Bohemiae et Moraviae aetatis Venceslai IV., tomus VIII. Fontes archivorum municipalium Moraviae
  • Sedm smrtelných hříchů a skutků milosrdenství v literárních a vizuálních pramenech českého středověku v kontextu vývoje křesťanské morálky

28

vyzkumnavývojovaa umeleckaa umělecká činnostvojovameleckavojova
o

k
 2

0
1

1

zzvzuv



  29

 Grantová agentura ČR

  • Tvůrčí osobnost Františka Hrubína a proměny kontextů české literatury ve XX. století 
  • Vliv historických klimatických a hydrometeorologických extrémů na svahové a fluviální procesy v oblasti Západních Beskyd a jejich předpolí
  • Výrazové prostředky emocionality v německo-české jazykové konfrontaci
  • Využití informačních a komunikačních technologií pro zlepšování komunikačních schopností dětí se specifickými poruchami
  • Židovská šlechta v českých zemích
  • Životní cyklus klastrů - role aktérů, sítí a institucí při vzniku, růstu, úpadku a znovuoživení klastrů

 Ministerstvo kultury ČR

  • Místní a pomístní názvy jako kulturní dědictví a zdroj lokální, regionální a národní identity

 Ministerstvo pro místní rozvoj ČR

  • Role měkkých lokalizačních faktorů v eliminaci regionálních dispartit ve strukturálně postižených regionech Ostravska a Ústecka

 Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR

  • Výzkum technologie zpracování Zn-Fe kalů z výroby chloridu zinečnatého.

 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR

  • Logické a algebraické metody pro zpracování informací zatížených neurčitostí a jejich použití ve fuzzy modelování
  • Data, algoritmy, rozhodování
  • Globální analýza na varietách
  • Problematika ošetřovatelské diagnostiky - teoretická východiska a aplikace v ošetřovatelském procesu
  • Finsler structures and calculus of variations
  • Vývoj frikčních kompozitů pro brzdová obložení šetrných k životnímu prostředí
  • Diofantické aproximace nekonečných řad
  • Regionální kontaktní organizace pro 7. RP v Moravskoslezském kraji
  • Exkurze studujících v rámci modulu Interkulturní projektový management - sociální ekonomika v Evropě
  • Odborná exkurze v oboru: „Evropský projektový management“.
  • Governance of shrinkage within a European Context
  • Multikulturní aspekty vzdělávání v sociálně humanitních předmětech a jejich odraz v historickém vědomí studující mládeže

 Ministerstvo zdravotnictví ČR

  • Epidemiologická a genetická studie frekvence sluchových vad
  • Epidemiologie a genetika Alzheimerovy choroby
  • Využitelnost ošetřovatelských klasifikací NANDA international a NIC v domácí péči

 Ministerstvo zemědělství ČR

  • Možnosti cíleného pěstování a využití geneticky hodnotných částí popoulací sadebního materiálu smrku ztepilého s klimaxovou strategií 
 růstu pro horské oblasti

 Nadace (B. MARTINŮ, ŽIVOT UMĚLCE)

  • B. Martinů: Veselohra na mostě, Hlas lesa
  • Operní workshop s Claudií Visci
  • Mistrovský interpretační kurz ve hře na housle
  • 1. ročník mezinárodních interpretačních klavírních kurzů na Fakultě umění OU
  • 4. ročník mezinárodních hobojových kurzů na Fakultě umění OU

 Projekty mezinárodní spolupráce (EU, MARIE CURIE, VISEGRAND FUND)

  • Shrink Smart - Governance of shrinkage within a European context
  • Geometric Mechanics (GEOMECH)
  • Filozofie medicíny v České republice, na Slovensku a v Polsku



Er
as

m
u

s

C
o

m
en

iu
s

G
ru

n
d

tw
ig

Le
o

n
ar

d
o

Je
an

 M
o

n
n

et

Er
as

m
u

s 
M

u
n

d
u

s

Te
m

p
u

s

D
al

ší

C
ee

p
u

s

A
kt

io
n

R
o

zv
o

jo
vé

 
p

ro
g

ra
m

y 
M

ŠM
T

O
st

at
n

í

C
EL

K
EM

30

12. Internacionalizace na Ostravské univerzitě

Mezinárodní vztahy jsou důležitou součástí činnosti univerzity a v r. 2011 byla jejich závažnost akcentována. 
V oblasti mezinárodních mobilit byl dáván důraz na program Erasmus, univerzita aktivně podporovala čin-
nost studentské organizace International Student Club of the University of Ostrava, která pravidelně pořádá 
měsíční akce pro účastníky studentské výměny a v podzimním semestru upořádala velmi populární Erasmus 
Day, který účinně propagoval tyto výměny. 
V podzimním semestru byla provedena inventura dosavadního zapojení vědeckých týmů do mezinárodních 
aktivit, především v rámci 7. RP. Byla navázána intenzivní spolupráce se zástupci kanceláře CZELO a pro rok 
2012 naplánována strategie zapojení týmů do mezinárodních projektů.
V akademickém roce 2011/2012 byla spolupráce Lékařské fakulty Ostravské univerzity v Ostravě a Univerzity 
L.U.de.S. Lugano-Pazzallo ve Švýcarsku ke stávající dobíhající formě spolupráce ve formě Double Diploma 
rozšířena o spolupráci v uskutečňování výuky v italštině v rámci bakalářského studijního oboru Fyzioterapie 
s místem výuky ve Švýcarsku. V rámci přijímacího řízení bylo přijato celkem 55 studentů a 7. listopadu 2011 
byla tato forma spolupráce zahájena slavnostní imatrikulací. 

Tabulka 12.1 – Zapojení vysoké školy do mezinárodních vzdělávacích programů

 Ostravská univerzita v Ostravě Programy EU pro vzdělávání a přípravu na povolání

 
 Počet projektů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 . . . . 1 . . . . 2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 . . . . . 12 . . .5 . . . .24
 Počet vyslaných studentů* . . . . . . . . . . . . . 299 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
 Počet přijatých studentů** . . . . . . . . . . . . . 118 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
 Počet vyslaných akademických 
 pracovníků*** . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 148 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
 Počet přijatých akademických 
 pracovníků**** . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
 Počet vyslaných ostatních 
 pracovníků  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
 Počet přijatých ostatních 
 pracovníků  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
 Dotace v tis. Kč . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,478 . . . 14 . . 101  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 283 . . 23,522 .246 . . .684

Pozn.: * = Vyjíždějící studenti – studenti, kteří v roce 2011 absolvovali zahraniční pobyt, započítávají se i ti studenti, jejichž pobyt začal v roce 2010. 
Započítávají se pouze studenti, jejichž pobyt trval více než 4 týdny (28 dní). Pokud VŠ uvádí i jinak dlouhé výjezdy, uvede to v poznámce k tabulce.

Pozn.: ** = Přijíždějící studenti – studenti, kteří přijeli v roce 2011, započítávají se i ti studenti, jejichž pobyt začal v roce 2010. Započítávají se pouze 
studenti, jejichž pobyt trval více než 4 týdny (28 dní). Pokud VŠ uvádí i jinak dlouhé výjezdy, uvede to v poznámce k tabulce.

Pozn.: *** = Vyjíždějící akademičtí pracovníci – pracovníci, kteří v roce 2011 absolvovali zahraniční pobyt, započítávají se i ti pracovníci, jejichž 
pobyt začal v roce 2010. Započítávají se pouze pracovníci, jejichž pobyt trval více než 5 pracovních dní. Pokud VŠ uvádí i jinak dlouhé výjezdy, uvede 
to v poznámce k tabulce.

Pozn.: **** = Přijíždějící akademičtí pracovníci – pracovníci, kteří přijeli v roce 2011, započítávají se i ti pracovníci, jejichž pobyt začal v roce 
2010. Započítávají se pouze pracovníci, jejichž pobyt trval více než 5 pracovních dní. Pokud VŠ uvádí i jinak dlouhé výjezdy, uvede to v poznámce 
k tabulce.

internacio-nalizacena ouacionalizace na OUizaceouiz
o

k
 2

0
1

1

ttltl



  31

Tabulka 12.2 – Zapojení vysoké školy do mezinárodních programů výzkumu a vývoje

 Ostravská univerzita v Ostravě 7. rámcový program EK CELKEM

  CELKEM Z toho Marie-Curie Actions Ostatní 
  • Počet projektů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 
  • Počet vyslaných studentů*  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
  • Počet přijatých studentů** . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
  • Počet vyslaných akademických 
 a vědeckých pracovníků*** . . . . . . . . . . . . . . . . . 2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
  • Počet přijatých akademických 
 a vědeckých pracovníků**** . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
  • Dotace v tis. Kč . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 976  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .136 . . . . . . . . . . . . . . . . 651 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 763

Pozn.: * = Vyjíždějící studenti – studenti, kteří v roce 2011 absolvovali zahraniční pobyt, započítávají se i ti studenti, jejichž pobyt začal v roce 2010. 
Započítávají se pouze studenti, jejichž pobyt trval více než 4 týdny (28 dní). Pokud VŠ uvádí i jinak dlouhé výjezdy, uvede to v poznámce k tabulce.

Pozn.: ** = Přijíždějící studenti – studenti, kteří přijeli v roce 2011, započítávají se i ti studenti, jejichž pobyt začal v roce 2010. Započítávají se pouze 
studenti, jejichž pobyt trval více než 4 týdny (28 dní). Pokud VŠ uvádí i jinak dlouhé výjezdy, uvede to v poznámce k tabulce.

Pozn.: *** = Vyjíždějící akademičtí pracovníci – pracovníci, kteří v roce 2011 absolvovali zahraniční pobyt, započítávají se i ti pracovníci, jejichž 
pobyt začal v roce 2010. Započítávají se pouze pracovníci, jejichž pobyt trval více než 5 pracovních dní. Pokud VŠ uvádí i jinak dlouhé výjezdy, uvede 
to v poznámce k tabulce.

Pozn.: **** = Přijíždějící akademičtí pracovníci – pracovníci, kteří přijeli v roce 2011, započítávají se i ti pracovníci, jejichž pobyt začal v roce 
2010. Započítávají se pouze pracovníci, jejichž pobyt trval více než 5 pracovních dní. Pokud VŠ uvádí i jinak dlouhé výjezdy, uvede to v poznámce 
k tabulce.

Tabulka 12.3 – Mobilita studentů a akademických pracovníků podle zemí

 Ostravská univerzita v Ostravě Počet vyslaných  Počet přijatých Počet vyslaných Počet přijatých 

  studentů*  studentů** akademických akademických 

    pracovníků***   pracovníků****

  • Belgie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
   • Bulharsko  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
  • Estonsko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
  • Finsko  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
  • Francie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
  • Irsko  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
  • Itálie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
  • Kypr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
  • Litva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
  • Lotyšsko. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
  • Maďarsko  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
  • Malta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
  • Německo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
  • Nizozemsko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
  • Norsko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
  • Polsko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
  • Portugalsko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
  • Rakousko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
  • Rumunsko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  



Tabulka 12.3 – Mobilita studentů a akademických pracovníků podle zemí (pokračování)

 Ostravská univerzita v Ostravě Počet vyslaných  Počet přijatých Počet vyslaných Počet přijatých 

  studentů*  studentů** akademických akademických 

    pracovníků***   pracovníků****

  • Řecko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
  • Slovensko  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
  • Slovinsko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
  • Španělsko  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
  • Švédsko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
  • Turecko  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
  • Velká Británie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
  • CELKEM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 299 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 168 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103

Pozn.: * = Vyjíždějící studenti – studenti, kteří v roce 2011 absolvovali zahraniční pobyt, započítávají se i ti studenti, jejichž pobyt začal v roce 2010. 
Započítávají se pouze studenti, jejichž pobyt trval více než 4 týdny (28 dní). Pokud VŠ uvádí i jinak dlouhé výjezdy, uvede to v poznámce k tabulce.

Pozn.: ** = Přijíždějící studenti – studenti, kteří přijeli v roce 2011, započítávají se i ti studenti, jejichž pobyt začal v roce 2010. Započítávají se pouze 
studenti, jejichž pobyt trval více než 4 týdny (28 dní). Pokud VŠ uvádí i jinak dlouhé výjezdy, uvede to v poznámce k tabulce.

Pozn.: *** = Vyjíždějící akademičtí a vědečtí pracovníci – pracovníci, kteří v roce 2011 absolvovali zahraniční pobyt, započítávají se i ti pracovníci, 
jejichž pobyt začal v roce 2010. Započítávají se pouze pracovníci, jejichž pobyt trval více než 5 pracovních dní. Pokud VŠ uvádí i jinak dlouhé výjezdy, 
uvede to v poznámce k tabulce.

Pozn.: **** = Přijíždějící akademičtí a vědečtí pracovníci – pracovníci, kteří přijeli v roce 2011, započítávají se i ti pracovníci, jejichž pobyt začal 
v roce 2010. Započítávají se pouze pracovníci, jejichž pobyt trval více než 5 pracovních dní. Pokud VŠ uvádí i jinak dlouhé výjezdy, uvede to 
v poznámce k tabulce.

13. Zajišťování kvality a hodnocení realizovaných činností Ostravské univerzity v Ostravě

Hodnocení kvality – šetření mezi studenty

V roce 2011 se univerzita navrátila k pravidelnému semestrálnímu hodnocení kvality výuky ze strany 
studentů, šetření rozšířila o studentské hodnocení výukového, stravovacího a organizačního zázemí na 
univerzitě. Hodnocení probíhá prostřednictvím elektronického dotazníkového šetření. Nové technické 
zázemí pro anketu umožňuje, aby se ke stanoviskům studentů (mohou si zvolit, zda odpovídat anonym-
ně, nebo adresně) vyjádřili. To také umožňuje, aby studenti poznali reakci vedení kateder, fakult, univer-
zity na svá stanoviska, na kritické i podnětné připomínky. Výsledky hodnocení kvality studia a zázemí pro 
studium se opakovaně staly předmětem diskusí na kolegiu rektora, na studijní komisi prorektorky pro 
studium, výsledky a další podněty pro organizaci a vyhodnocení studentské ankety byly předloženy sená-
tu univerzity a vedení univerzity odpovídalo na otázky také na jednáních jednotlivých fakultních senátů.
V roce 2011 se hodnocení účastnilo cca 30 % studentů. Studenti se soustředili na požadavky týkající se 
možností stravování na OU (LF), na technické zázemí při registracích předmětů. Univerzita se na základě 
podnětů od studentů věnovala koordinaci zkoušek u studentů kombinovaného studia, včasnému zapiso-
vání zápočtů a výsledků zkoušek do elektronického indexu, nasazování rozvrhových akcí ve vztahu ke 
kapacitě místností, metodám výuky a ověřování znalostí, dovedností a způsobilostí, vztahu časové nároč-
nosti předmětu a jeho kreditního hodnocení. 

Odhalování plagiátů

Univerzita se snaží postupovat při přípravě, zveřejňování a hodnocení vysokoškolských kvalifikačních 
prací co nejtransparentněji, otevřeně a kriticky. Systém sledování vysokoškolských kvalifikačních prací od 
zadání po obhajobu (DIPL2) je napojen také na systém THESES. Není to však jediné a všespasitelné 
hledisko, které rozhoduje o tom, zda práce je nebo není plagiátem. 

32

zajistovanikvalitya hodnocenility a hodnocení činnostílityodnocenility
o

k
 2

0
1

1

jjajha



Hodnocení provádí na portále OU každý vedoucí práce (u externistů jej zapisuje do sytému vedoucí 
katedry). V roce 2011 byla kontrola rozšířena i na práce bakalářské a rigorózní, takže nyní zahrnuje 
všechny typy vysokoškolských kvalifikačních prací. Postup při kontrole, kompetence a odpovědnost byly 
popsány v samostatném metodickém pokynu, ale v roce 2011 byly zahájeny práce, aby byl celý proces 
popsán v rámci článku v disciplinárním řádu, protože zjištění, která jsou v rozporu s původností práce jsou 
řešena právě tímto řádem. 

Údaje o finanční kontrole 

Systém finanční kontroly je na Ostravské univerzitě v Ostravě obecně nastaven  v návaznosti na ustanovení 
zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě. Postupy řídicí kontroly, vykonávané 
v každodenní činnosti zaměstnanci na všech úrovních řízení, je upraven směrnicí rektora č. 156/2010 
o finanční kontrole, vydané dne 30.9.2010. Směrnice rektora č. 129/09 Statut interního auditu definuje 
postavení, předmět činnosti a základní zásady pro realizaci interního auditu, který zajišťuje nezávislé 
a objektivní přezkoumávání a vyhodnocování operací vnitřního kontrolního systému OU a dává doporu-
čení k jeho zdokonalení. Na tyto dvě normy navazují další interní předpisy, které upravují postupy, zpřes-
ňují kompetence a odpovědnost zaměstnanců v konkrétních oblastech činnosti OU, a jsou průběžně 
aktualizovány v návaznosti na změny legislativy, doporučení interního auditora a podle potřeb OU.

Činnost útvaru interního auditu a kontroly byla v hodnoceném období zaměřena na organizování stu-
dentské grantové soutěže, rozvojové projekty, projekt OP VaVpI IET a autoprovoz. Cílem těchto auditů 
a kontrol bylo přezkoumat zejména soulad operací s právními předpisy a rozhodnutími, vyhodnotit 
rizika, úroveň řídící kontroly a celkovou funkčnost vnitřního kontrolního systému. Závažné nedostatky, 
které by nepříznivě ovlivnily zajišťování činnosti OU, zjištěny nebyly. I přes některá dílčí zjištění lze obecně 
hodnotit vnitřní kontrolní systém jako přiměřeně účinný a způsobilý plnit hlavní záměry a cíle finanční 
kontroly v souladu se zákonem a eliminovat rizika ovlivňující hospodaření s veřejnými prostředky.

14. Národní a mezinárodní excelence Ostravské univerzity v Ostravě

Zastoupení Ostravské univerzity v reprezentaci českých vysokých škol

 Organizace Stát Status

  • Česká konference rektorů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . člen
  • Rada vysokých škol . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . člen
  • EUA – European University Association  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Evropa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . člen

  33



Vybudování infrastruktury pro realizaci 
lékařských a souvisejících sociálních 
a přírodovědných oborů a výzkumu 
Ostravské univerzity, vytvoření potřeb-
ných podmínek pro rozvoj studij-
ních programů a oborů v souladu 
s Dlouhodobým záměrem vzdělávání 
a rozvoje výchovně vzdělávací sousta-
vy a Koncepce zdravotní péče v MSK. 

Vybudování výzkumné kapacity po-
třebné k realizaci výzkumu v oblasti 
supercomputingu a informačních tech-
nologií.

Vytvoření regionálního VaV centra 
zaměřeného na podporu enviromen-
tálních technologií. 

Sociální začleňování zdravotně posti-
žených na trhu práce, koncept Diversity 
Management.

Prohloubení a rozšíření odborných 
kompetencí sociálních kurátorů a za-
vedení jednotných standardů jejich 
práce. 

Inovativními přístupy včetně vytvoření 
funkční sítě spolupracujících partnerů 
navazující na tradiční sepětí přeshra-
ničních regionů zaměřit se na rozvoj 
klíčových kompetencí žáků.

Vytvoření nabídky CŽV pro zdravotnic-
ký personál MSK na LF OU

Inovace vybraných kurzů profesních 
zdrav. programů (zák. 96/2004 Sb.)

Inovace a ověření studijních kurzů ve 
studijním oboru Společenská patologie 
a logistika terénních rizikových situací.

Propojení pracovišť, která mají praktic-
kou zkušenost ze zásahů v terénu při 
hromadných neštěstích a jsou nosnými 
pro transfer poznatků z praxe do teorie. 

Rozšíření a rozvoj stávajícího vědecko-
výzkumného „seniorského“ týmu půso-
bícího na Ostravské univerzitě, FSS.

Vytvoření Modulového systému další-
ho vzdělávání pracovníků škol a škol-
ských zařízení v MSK.

15. Rozvoj Ostravské univerzity v Ostravě

Tabulka 15.1 – Zapojení vysoké školy do operačních programů financovaných 
   ze strukturálních fondů EU

 Ostravská univerzita v Ostravě    Celková  Finanční částka Finanční částka

 Projekt Operační Zahájení Ukončení poskytnutá utracená na OU poskytnutá Oblast, která byla podpořena 

 (číselné označení) program realizace v roce 2011 finanční částka v roce 2011 v roce 2011 (krátce a výstižně) 

 

 CZ.1.05/4.1.00/04.0151 . OP VaVpI . . . . 15.11.2011 31.3.2015 . . . 377 218 372,00 . . . . . . . . 66 259,65  . . . . . . . . . . . 0,00 
 

          

 CZ.1.05/1.1.00/02.0070   OP VaVpI . . . . . . 1.7.2011 31.12.2015 . . . . 54 415 493,00 . . . . . . . 941 388,55  . . . . 4 770 271,00 

 CZ.1.05/2.1.00/03.0100  . OP VaVpI . . . . . . 1.1.2011 31.12.2013 . . . . 65 958 700,00 . . . . .15 706 142,19  . . . 38 529 255,00 
 

 CELKEM OP VaVpI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .497 592 565,00  . . . 16 713 790,39 . . 43 299 526,00 

 CZ.1.04/5.1.01/12.00069   . OP LZZ . . . . . . 1.5.2009 . . .30.11.2011 . . . . . . 351 923,00 . . . . . . . 137 853,75  . . . . . 130 924,00 

 CZ1.04/3.1.03/22.00025 . . . OP LZZ . . . . 01.05.2009 . . .01.03.2011 . . . . . 8 157 486,60 . . . . . .1 058 755,40  . . . . 1 477 478,10

 CELKEM OP LZZ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8 509 409,60  . . . . 1 196 609,15 . . . 1 608 402,10

 22410320017 . . . . . . .OP PS CR-SK . . . . 01.09.2008 . . .31.08.2011 . . . . . 2 542 960,00 . . . . . . . 667 975,61  . . . . . 480 760,39

 CELKEM OP PS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 542 960,00  . . . . . 667 975,61 . . . . .480 760,39

 CZ.1.07/3.2.07/02.0053 . . . . OP VK . . . . 01.02.2011 30.09.2013 . . . . . 6 066 552,27 . . . . . .1 250 359,08  . . . . 1 339 698,02

 CZ.1.07/2.2.00/15.0020 . . . . OP VK . . . . 01.12.2010 30.11.2013 . . . . 11 272 861,77 . . . . . .4 875 338,42  . . . . . . . . . . . 0,00

 
 CZ.1.07/2.2.00/07.0323 . . . . OP VK . . . . 30.06.2009 31.05.2012 . . . . 18 330 257,50 . . . . . .5 232 117,79  . . . . 5 988 032,83

 CZ.1.07/2.4.00/17.0113 . . . . OP VK . . . . 04.05.2011 30.04.2014 . . . . 29 367 362,60 . . . . . .2 975 091,30  . . . 10 278 576,00
 

 
 CZ.1.07/2.3.00/20.0080 . . . . OP VK . . . . 01.06.2011 30.04.2014 . . . . 19 336 617,26 . . . . . .3 235 585,93  . . . . 6 767 816,00

 CZ.1.07/1.3.05/11.0011 . . . . OP VK . . . . 01.11.2008 31.10.2011 . . . . . 8 526 864,00 . . . . . .1 917 505,41  . . . . 1 885 577,68
          
        

34

ROZVOJOSTRAVSKEUNIVERZITYzityRAVSKVERZITYRAVSKE
o

k
 2

0
1
1

ZTZIT



 35

 Ostravská univerzita v Ostravě    Celková  Finanční částka Finanční částka

 Projekt Operační Zahájení Ukončení poskytnutá utracená na OU poskytnutá Oblast, která byla podpořena 

 (číselné označení) program realizace v roce 2011 finanční částka v roce 2011 v roce 2011 (krátce a výstižně) 

 

 CZ.1.07/3.2.07/02.0033 . . . . OP VK . . . . 01.05.2011 30.04.2014 . . . . . 5 249 535,92 . . . . . . . 319 585,06  . . . . 1 092 898,96          
        

 CZ.1.07/2.2.00/15.0026 . . . . OP VK . . . . 01.02.2011 31.01.2014 . . . . 10 406 850,24 . . . . . . . 876 569,57  . . . . . 134 080,17

 CZ.1.07/1.3.05/03.0030 . . . . OP VK . . . . 01.06.2011 30.06.2012 . . . . . 4 260 734,34 . . . . . .1 813 668,72  . . . . 1 495 086,21

 CZ.1.07/2.2.00/15.0456 . . . . OP VK . . . . 01.10.2010 30.09.2013 . . . . . 6 764 962,24 . . . . . .2 495 382,81  . . . . 1 376 747,47

 CZ.1.07/2.2.00/15.0449 . . . . OP VK . . . . 01.09.2010 30.06.2013 . . . . . 5 347 767,97 . . . . . .1 677 761,56  . . . . 1 132 022,66

 CZ.1.07/2.2.00/15.0022 . . . . OP VK . . . . 01.12.2010 31.07.2013 . . . . . 6 249 484,69 . . . . . .1 552 971,60  . . . . . . . 2 412,00 

 CZ.1.07/2.3.00/09.0019 . . . . OP VK . . . . 01.06.2009 31.05.2012 . . . . . 5 310 000,00 . . . . . .2 165 636,77  . . . . 1 170 611,98

 CZ.1.07/1.1.00/14.0139 . . . . OP VK . . . . 11.10.2010 30.06.2013 . . . . . 5 483 734,07 . . . . . .1 342 745,27  . . . . . . . . . . . 0,00 

 CZ.1.07/1.3.05/11.0012 . . . . OP VK . . . . 01.11.2008 31.10.2011 . . . . . 4 928 330,00 . . . . . . . 900 656,47  . . . . 1 141 973,45

 CZ.1.07/1.2.10/02.0037 . . . . OP VK . . . . 01.11.2009 29.02.2012 . . . . . 4 513 816,00 . . . . . .1 958 683,88  . . . . 1 742 718,61

 CZ.1.07/2.3.00/09.0024 . . . . OP VK . . . . 01.08.2009 31.07.2012 . . . . 11 420 466,84 . . . . . .3 306 884,32  . . . . 6 703 130,71

 CZ.1.07/1.3.05/11.0024 . . . . OP VK . . . . 11.11.2008 31.10.2011 . . . . . 5 801 539,50 . . . . . .1 789 873,90  . . . . 2 016 448,34

Tvorba distančních vzdělávacích mo-
dulů pro CŽV. 

Podpora zvyšování odborných kompe-
tencí akademických pracovníků a stu-
dentů pomocí tzv. Balíčku odborných 
kompetencí. 

Přednášky, semináře a exkurze, pro 
další vzdělávání pedagogických pra-
covníků základních a středních škol 
vyučující obor Zeměpis (Geografie) 
a předmět Zeměpis (Geografie) v inte-
graci se vzdělávacím oborem a vzdělá-
vacím předmětem Přírodopis (Biologie), 
Chemie a Fyzika.

Inovace stávajících studijních oborů 
a předmětů a zavedením modulární 
výuky posílení uplatnitelnosti absol-
ventů včetně absolventů se speciálními 
potřebami na trhu práce.

Inovace sociálně-geografického vzdě-
lávání na OU v tematických oblastech 
vybraných na základě výzkumu „Uplat-
nění absolventů geografie na trhu 
práce“.

Posílení konkurenceschopnosti, podpo-
ra flexibility a kreativity, osobní rozvoj 
v oblasti soft-skills a zvýšení jazyko-
vých kompetencí studentů OU. 

Vyškolení VaV pracovníků v základech 
nové metodiky pro e-learningovou au-
tomatickou adaptaci výukového proce-
su, přizpůsobující se osobnostním zna-
lostem a vlastnostem studentů.

Rozvoj ponikatelských kompetencí žá-
ků základních škol.

Realizace dlouhodobého záměru v ob-
lasti vzdělávání a a rozvoje výchovně- 
vzdělávací soustavy ČR, nové pojetí 
péče o kvalitu vzdělávání.

Příprava žáků druhého stupně základ-
ních škol a nižších ročníků víceletých 
gymnázií na život v kulturně hetero-
genní společnosti. 

Zkvalitnění personálního zabezpečení 
VaV v dlouhodobé perspektivě pro-
střednictvím podpory systematické 
práce se zájemci o vědecko-výzkum-
nou práci.

Další vzdělávání učitelů přírodověd-
ných předmětů s důrazem na realizaci 
kurikulární reformy, využívání ICT ve 
výuce přírodovědných předmětů a en-
viromentální vzdělávání včetně osvoje-
ní si aktivizačních metod a forem. 



36

 Ostravská univerzita v Ostravě    Celková  Finanční částka Finanční částka

 Projekt Operační Zahájení Ukončení poskytnutá utracená na OU poskytnutá Oblast, která byla podpořena 

 (číselné označení) program realizace v roce 2011 finanční částka v roce 2011 v roce 2011 (krátce a výstižně) 

 

 CZ.1.07/1.1.07/02.0049 . . . . OP VK . . . . 01.11.2009 29.02.2012 . . . . . 7 666 737,12 . . . . . .2 466 789,34  . . . . 4 106 408,63

 CZ.1.07/1.1.07/02.0047 . . . . OP VK . . . . 01.11.2009 29.02.2012 . . . . . 7 569 375,92 . . . . . .2 468 653,39  . . . . 4 075 143,51

 CZ.1.07/2.2.00/07.0240 . . . . OP VK . . . . 21.05.2009 30.10.2011 . . . . . 4 800 438,19 . . . . . .1 309 439,75  . . . . 1 650 564,05

 CZ.1.07/2.2.00/07.0355 . . . . OP VK . . . . 03.06.2009 31.05.2012 . . . . 15 888 682,44 . . . . . .5 107 546,75  . . . . 5 855 171,43

 CZ.1.07/2.3.00/20.0040 . . . . OP VK . . . . 01.09.2011 31.08.2014 . . . . . 6 614 045,00 . . . . . . . 331 835,75  . . . . 2 314 915,75

 CZ.1.07/2.2.00/15.0112 . . . . OP VK . . . . 01.04.2010 31.03.2013 . . . . . 1 000 803,84 . . . . . . . 717 454,10  . . . . . 328 000,00

 CZ.1.07/2.2.00/15.0046 . . . . OP VK . . . . 01.06.2010 31.05.2013 . . . . . 1 127 444,00 . . . . . . . 158 515,76  . . . . . 394 605,40

 CZ.1.07/2.2.00/15.0048 . . . . OP VK . . . . 01.02.2011 31.01.2014 . . . . . 2 507 793,94 . . . . . . . 511 939,91  . . . . . 877 728,00

 CZ.1.07/2.2.00/15.0284 . . . . OP VK . . . . 01.01.2011 31.12.2013 . . . . . . 534 496,65 . . . . . . . 162 641,38  . . . . . 187 073,83

 CZ.1.07/2.2.00/15.0320 . . . . OP VK . . . . 01.10.2010 30.09.2013 . . . . . . 481 194,00 . . . . . . . . 62 568,51  . . . . . . . . . . . 0,00

 CZ.1.07/2.2.00/15.0115 . . . . OP VK . . . . 01.10.2010 30.09.2013 . . . . . 1 048 848,00 . . . . . . . 296 362,43  . . . . . . . . . . . 0,00

 CZ.1.07/2.2.00/28.0065 . . . . OP VK . . . . 01.10.2011 30.09.2014 . . . . . . 756 120,00 . . . . . . . . . . . .25,44  . . . . . 378 060,00

 CZ.1.07/2.2.00/07.0327 . . . . OP VK . . . . 03.06.2009 29.02.2012 . . . . . . 727 576,00 . . . . . . . 248 358,85  . . . . . 289 604,08

Další vzdělávání učitelů přírodověd-
ných předmětů s důrazem na realizaci 
kurikulární reformy, využívání ICT ve 
výuce přírodovědných předmětů a en-
viromentální vzdělávání včetně osvoje-
ní si aktivizačních metod a forem. 

Zvýšení kvality a efektivity vzdělávání 
žáků ZŠ v MSK v přírodovědných před-
mětech prostřednictvím počítačem 
podporovaných experimentů.

Strukturalizace VŠ studia v kontextu 
s probíhající transformací kurikula ZŠ 
a SŠ.

Spolupráce mezi VŠ, ZŠ a SŠ v oblasti 
povinné praxe studentů.

Multidisciplinární spolupráce na využi-
tí molekulárně genetických a sérových 
biomarkerů v prevenci a predikci 
závažných civilizačních chorob a ve 
spolupráci se zahraničními pracovišti.

Rozvoj studijního oboru a studijní spe-
cializace zaměřené na problematiku 
biomedicínské techniky a biomedicín-
ského inženýrství. 

Výtvoření a vyzkoušení v praxi nového 
modelu výuky imunoanalytických 
metod pro studenty VŠ a doktorandy 
zdravotnického zaměření. 

Vytvoření unifikovaných e-learningo-
vých materiálů předmětu klinická bio-
chemie pro akreditované  magisterské 
a bakalářské studijní programy na 
lékařských a zdravotnických fakultách.

Inovace vzdělávání medicíny se zamě-
řením na znalosti obecných zásad 
a kritického hodnocení klinických do-
poručených postupů. 

Zavedení studijního modulu „Němčina 
jako jazyk humanitních věd“, který 
obohatí dosavadní náplň bakalářského 
studia německé filologie.

Inovace průřezových předmětů společ-
ného základu ekonomických bakalář-
ských studijních programů.

Smyslem projektu je provést restruktu-
ralizaci navazujících magisterských 
studijních programů na Ekonomické 
fakultě VŠB-TU Ostrava s posílením 
kvality nosných předmětů tak, aby 
došlo k odstranění negativních dopadů 
přechodu na strukturované studium.

Cílem projektu je navrhnout, vytvořit a 
ověřit systémové prostředí pro další 
vzdělávání akademických a ostatních 
pracovníků VŠB-TUO.

ROZVOJOSTRAVSKEUNIVERZITYzityRAVSKVERZITYRAVSKE
o

k
 2

0
1
1

ZTZIT



  37

 Ostravská univerzita v Ostravě    Celková  Finanční částka Finanční částka

 Projekt Operační Zahájení Ukončení poskytnutá utracená na OU poskytnutá Oblast, která byla podpořena 

 (číselné označení) program realizace v roce 2011 finanční částka v roce 2011 v roce 2011 (krátce a výstižně) 

 

 CZ.1.07/2.2.00/15.0132 . . . . OP VK . . . . 02.09.2010 31.12.2012 . . . . . 1 786 478,00 . . . . . . . 497 408,37  . . . . . 599 528,65

 CZ.1.07/2.2.00/15.0176 . . . . OP VK . . . . 01.02.2011 31.01.2014 . . . . . 3 338 691,15 . . . . . . . 699 589,24  . . . . . . 23 590,64

 CZ.1.07/2.4.00/17.0100 . . . . OP VK . . . . 03.05.2011 30.04.2014 . . . . . 3 572 133,84 . . . . . . . 636 106,13  . . . . 1 250 246,00

 CZ.1.07/2.3.00/09.0046 . . . . OP VK . . . . 01.10.2009 31.12.2012 . . . . . 2 814 000,00 . . . . . . . 779 133,58  . . . . . 811 089,50

 CZ.1.07/2.3.00/09.0173 . . . . OP VK . . . . 01.09.2009 31.08.2012 . . . . . 5 293 447,50 . . . . . .1 134 872,83  . . . . 1 537 625,00

 CZ.1.07/2.2.00/07.0264 . . . . OP VK . . . . 01.05.2009 30.04.2012 . . . . . 1 333 250,00 . . . . . . . 443 742,39  . . . . . 440 653,37

 CZ.1.07/2.3.00/09.0197 . . . . OP VK . . . . 01.05.2009 30.06.2012 . . . . . 1 930 660,13 . . . . . . . 568 875,80  . . . . . 840 550,97

 CZ.1.07/2.2.00/07.0306 . . . . OP VK . . . . 13.05.2009 30.04.2012 . . . . . 3 767 007,57 . . . . . . . 841 133,60  . . . . 1 021 377,90

 CZ.1.07/2.3.00/09.0109 . . . . OP VK . . . . 01.10.2009 31.08.2012 . . . . . 3 745 120,97 . . . . . . . 739 843,13  . . . . 1 110 537,22 

 CZ.1.07/2.3.00/09.0131 . . . . OP VK . . . . 01.09.2009 31.08.2012 . . . . . 5 659 020,90 . . . . . . . 895 108,87  . . . . 1 414 755,00

 CZ.1.07/2.4.00/17.0073 . . . . OP VK . . . . 01.05.2011 30.04.2014 . . . . . 1 207 987,20 . . . . . . . 137 045,11  . . . . . 422 795,52

 CZ.1.07/2.4.00/17.0132 . . . . OP VK . . . . 01.05.2011 30.04.2014 . . . . . 2 069 954,11 . . . . . . . 234 735,35  . . . . . 689 984,70

Projektem bude nastaveno prostředí 
pro další vzdělávání akademických 
a ostatních pracovníků VŠ v anglickém 
jazyce.

Rozvoj kompetencí managementu 
a pracovníků VŠ MSK (s podporou ICT) 
je zaměřen na systematické zvyšování 
úrovně pedagogických a řídících čin-
ností zaměstnanců vybraných univerzit 
v MSK.

Síť pro přenos znalostí v aplikované 
matematice mezi institucemi vysoko-
školského vzdělávání a výzkumu a pod-
nikatelským a veřejným sektorem.

Spolupráci akademického prostředí 
s „praxí“ v oblasti biologie a interdis-
ciplinárním přístupu ke vzdělávání 
propojujícím znalosti nových technolo-
gií, ekonomie a evropské politiky.

Posílení konkurenceschopnosti regionů 
prostřednictvím rozvoje kompetencí 
pracovníků výzkumu a vývoje v oblasti 
finančního řízení VaV.

Inovace bakalářského, magisterského 
a doktorského studijního programu FM 
s cílem udržet uplatnitelnost absolven-
tů v praxi.

Příprava další vědecké, výzkumné 
a vývojové práce v informačních tech-
nologiích v mezinárodním prostředí 
formou absolvování kurzů dalšího 
vzdělávání, krátkodobých stáží a spo-
lupráce s partnery.

Tvorba distančních vzdělávacích modu-
lů pro celoživotní vzdělávání  v oblasti 
informatiky.

Proces komunikace v kontextu týmové 
práce, intersektorální nebo mezinárod-
ní projektové spolupráce, komunikace 
mezi vědeckou komunitou a soukro-
mým sektorem.

Rozvoj lidských zdrojů v regionálních 
centrech výzkumu k zvýšení konkuren-
ceschopnosti v mezinárodním měřítku 
a zvýšení jejich zapojení do mezinárod-
ních VaV projektů a mezinárodních 
výzkumných a inovačních infrastruktur 
a sítí.

Vytvoření a rozvoj partnerské sítě uni-
verzit, podnikatelských a neziskových 
organizací a institucí veřejné správy 
k rozvoji komunikačních a vzdělávacích 
aktivit v ochraně přírody a krajiny. 

Vytvoření kooperativní síťě vztahů mezi 
předními výzkumnými centry regionál-
ního rozvoje v České republice. 



38

 Ostravská univerzita v Ostravě    Celková  Finanční částka Finanční částka

 Projekt Operační Zahájení Ukončení poskytnutá utracená na OU poskytnutá Oblast, která byla podpořena 

 (číselné označení) program realizace v roce 2011 finanční částka v roce 2011 v roce 2011 (krátce a výstižně) 

 

 CZ.1.07/2.4.00/12.0062 . . . . OP VK . . . . 01.12.2009 30.11.2012 . . . . . 1 849 590,00 . . . . . . . 413 711,96  . . . . . 718 551,27

 CZ.1.07/2.4.00/17.0070 . . . . OP VK . . . . 01.06.2011 31.05.2014 . . . . . . 912 257,46 . . . . . . . . 96 174,91  . . . . . 319 290,00 

 CZ.1.07/2.2.00/15.0199 . . . . OP VK . . . . 01.10.2010 30.09.2013 . . . . . . 357 212,16 . . . . . . . 122 881,79  . . . . . . 78 098,08

 CZ.1.07/2.2.00/07.0119 . . . . OP VK . . . . 01.03.2009 31.07.2011 . . . . . . 168 000,00 . . . . . . . 128 454,00  . . . . . 168 004,00

 CZ.1.07/2.4.00/17.0035 . . . . OP VK . . . . 01.06.2011 30.04.2014 . . . . . . 518 568,74 . . . . . . . . 89 049,17  . . . . . 181 499,00

 CZ.1.07/2.2.00/18.0005 . . . . OP VK . . . . 01.01.2011 31.12.2013 . . . . . 3 036 103,00 . . . . . .1 146 340,44  . . . . 1 106 595,04

 CZ.1.07/1.3.05/02.0016 . . . . OP VK . . . . 01.11.2009 30.06.2012 . . . . . 1 245 566,00 . . . . . . . 533 738,78  . . . . . 378 745,71

 CZ.1.07/1.2.10/02.0051 . . . . OP VK . . . . 01.11.2009 31.10.2011 . . . . . . 532 070,72 . . . . . . . 151 338,28  . . . . . 289 244,62

 CZ.1.07/2.4.00/12.0097 . . . . OP VK . . . . 11.01.2010 31.12.2012 . . . . . 2 607 455,00 . . . . . . . 707 841,16  . . . . . 596 261,28         
        

 CELKEM OP VK  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .267 105 866,76  . . . 64 525 674,11 . . 78 724 129,24

 CZ.1.02/3.2.00/09.04683 . . . OP ŽP . . . . . 17.2.2010 31.5.2011 . . . . . 7 643 595,60 . . . . . .1 209 374,09  . . . . 1 209 374,09

 CZ.1.02/3.2.00/10.08227 . . . OP ŽP . . . . . 30.6.2010 24.8.2011 . . . . . 1 813 686,30 . . . . . .1 813 686,30  . . . . 1 813 686,30

 CZ.1.02/3.2.00/10.08223 . . . OP ŽP . . . . . 30.6.2010 26.10.2011 . . . . . 1 946 680,20 . . . . . .1 656 883,14  . . . . . 688 143,35

 CELKEM OP ŽP. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11 403 962,10  . . . . 4 679 943,53 . . . 3 711 203,74

 CELKEM OP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .787 154 763,46  . . . 87 783 992,79 . 127 824 021,47

Vytvoření virtuálního kontaktního a in-
formačního centra pro podporu vzniku 
partnerství a vazeb mezi univerzitními 
pracovišti a výzkumnými a vývojovými 
institucemi působícími v oblasti „Plant 
Sciences“. 

Inovace a revitalizace funkčního propo-
jení institucí terciárního vzdělávání, 
soukromého a neziskového sektoru 
v oblasti hudební kultury.

Inovace stěžejních předmětů vědního 
oboru kinantropologie a zvyšování 
odborných kompetencí akademických 
a ostatních zaměstnanců.

Podpora pohybové aktivity, která řeší 
problematiku signifikantního nárůstu 
globálního břemene neinfekčních 
nemocí, jako jsou kardiovaskulární 
onemocnění, rakovina, diabetes, chro-
nické respirační nemoci.

Účast na praxích, stážích a konferen-
cích či navázaní spolupráce v oblasti 
podpory pohybové aktivity na českém 
akademickém poli.

Inovace doktorského studijního oboru 
Informační a komunikační technologie 
ve vzdělávání.

Zvyšování a podpora kompetencí a do-
ved. řídících pracovníků škol v oblasti 
kvality a hodnocení školy, personálního 
a finančního řízení.

Zkvalitňování systému vzdělávání zalo-
žené na nových metodách a prostřed-
cích speciální pedagogiky. 

Vzájemná spolupráce mezi zapojenými 
univerzitami a výzkumnou organizací 
na straně nabídky a podniky a veřej-
ností na straně poptávky a přispění  
k lepšímu přenosu výsledků VaV 
a informací z akademické do průmyslo-
vé sféry.

Zateplení budovy Fráni Šrámka 1121

Zateplení budovy Reální 1476/3

Zateplení budovy Syllabova 19

ROZVOJOSTRAVSKEUNIVERZITYzityRAVSKVERZITYRAVSKE
o

k
 2

0
1

1

ZTZIT



39

Tabulka 15.2 – Zapojení vysoké školy do Rozvojových projektů MŠMT v roce 2011 
(pouze veřejné vysoké školy)

 Ostravská univerzita v Ostravě Počet Poskytnuté finanční prostředky v tis. Kč 

  přijatých

  projektů Kapitálové Běžné 

 Decentralizované rozvojové projekty  
  • Program na podporu zvyšování kvality činnosti vysokých škol  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 . . . . . . . . . . . . . . 0 . . . . . . . . . . . . . . . . 1 900
  • Program na rozvoj přístrojového vybavení a moderních technologií . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 . . . . . . . . . 11 758 . . . . . . . . . . . . . . . . . 747
  • Program na podporu otevřenosti vysokých škol  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 . . . . . . . . . . . . . . 0 . . . . . . . . . . . . . . . . 2 000
  • Program na podporu mezinárodní spolupráce v oblasti vysokoškolského vzdělávání . . . . . . . . . 2 . . . . . . . . . . . . . . 0 . . . . . . . . . . . . . . . . 2 000
  • Program na rozvoj podpory inkluzivního vzdělávání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
  • Program na podporu přípravy projektů do operačních programů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
  • Program na podporu personálního rozvoje vysokých škol . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
  

 Centralizované rozvojové projekty
  • Program na podporu vzájemné spolupráce vysokých škol v oblastech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
  • Program na podporu mezinárodní spolupráce českých a zahraničních vysokých škol . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
  • Program na podporu rozvoje krátkodobých mobilit studentů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
  • Program na podporu vzdělávání v oblasti zubního lékařství a technických 
 a přírodovědných oborů (např. v souvislosti s rokem chemie zaměřených na chemii) 
 a oborů pro přípravu učitelů (zejm. nekvalifikovaných) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 . . . . . . . . . . . . . . 0 . . . . . . . . . . . . . . . . 1 296
  • Program na podporu znevýhodněných osob při přijímaní a studiu na vysoké škole . . . . . . . . . . 1 . . . . . . . . . . . . 520 . . . . . . . . . . . . . . . . 1 312
  • Program na podporu dalších aktivit vysokých škol  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 . . . . . . . . . . . . 190 . . . . . . . . . . . . . . . . 1 799
  • Program na podporu aktivit vysokých škol prováděných na území hl. m. Prahy 
 zaměřených na priority, které nejsou podporovány z Operačního programu Adaptabilita, 
 ale jsou prioritami Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
 CELKEM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 . . . . . . . . . 12 468 . . . . . . . . . . . . . . . 11 054

Tabulka 15.3 – Zapojení vysoké školy do Fondu rozvoje škol v roce 2011 
(pouze pro veřejné vysoké školy)

 Ostravská univerzita v Ostravě Počet Poskytnuté finanční prostředky v tis. Kč 

  přijatých

 Tematický okruh projektů Kapitálové Běžné CELKEM 

 A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 . . . . . . . . . . 3 452 . . . . . . . . . 0 . . . . . . 3 452  
 B . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 . . . . . . . . . . . . . . 0 . . . . . . . . . 0 . . . . . . . . . 0
 C . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 . . . . . . . . . . . . . . 0 . . . . . . . . . 0 . . . . . . . . . 0  
 E  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 . . . . . . . . . . . . . . 0 . . . . . . . . . 0 . . . . . . . . . 0 
 F  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 . . . . . . . . . . . . . . 0 . . . . . . . 581 . . . . . . . 581 
 G . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 . . . . . . . . . . . . . . 0 . . . . . . . 121 . . . . . . . 121 
 CELKEM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 . . . . . . . . . . 3 452 . . . . . . . 702 . . . . . . 4 154  



16.  Závěr

Působení Ostravské univerzity v Ostravě v klíčových aktivitách v roce 2011 se řídilo dokumentem 
Aktualizace dlouhodobého záměru univerzity na rok 2011, který byl projednán Správní radou univerzity 
a následně schválen Akademickým senátem v roce 2010. V souladu s touto aktualizací se hlavní strategické 
záměry univerzity soustředily na následující oblasti:
• Podpora zahájení činnosti Lékařské fakulty
• Vytváření podmínek pro zajišťování kvality hlavních činností na OU
• Vytvoření organizačních podmínek a systému řízení pro zahájení realizace projektů 
 v rámci Operačního programů VaVpI
• Zahájení činnosti detašovaného zahraničního pracoviště OU pro realizaci vybraných studijních oborů
• Podpora rozvoje informačních a komunikačních technologií OU
• Realizace prostorového generelu OU
• Zahájení procesu optimalizace a modifikace struktury studijních programů OU ve vazbě 
 na demografický vývoj a záměry MŠMT
• Podpora zahájení procesu transformace CŽV zejména se zaměřením na kreditově hodnocený systém
 s možností uplatnitelnosti v akreditovaných studiích
• Podpora přípravy na získání ECTS Label
• Podpora aktivnímu zapojení studentů se speciálními potřebami do vzdělávacích aktivit OU
• Podpora vzdělávání seniorů
• Podpora zájmu o studium přírodovědných oborů

Při hodnocení plnění těchto záměrů, předloženém vedením univerzity Akademickému senátu, bylo kon-
statováno, že hlavní cíle v jednotlivých oblastech byly splněny, a to i za situace, kdy vnější podmínky 
související jak s koncepcí MŠMT v oblasti terciárního vzdělávání, tak např. s principy financování veřejných 
vysokých škol se průběžně měnily, a tím komplikovaly stabilitu naší strategie. Rok 2011, v němž si 
Ostravská univerzita připomněla 20 let své existence, tak plně prokázal, že naše univerzita je stabilizovanou 
univerzitou s rozvinutými studijními programy, o které je velký zájem, s výzkumnou kapacitou v mnoha 
oblastech mezinárodně srovnatelnou a s rozvojovým potenciálem, který je schopen realizovat tak kom-
plikované projekty, jako je např. vznik Lékařské fakulty.

Grafická úprava a sazba: Šárka a Pavel Nogovi 2012
Foto: Štefan Špic a Pavel Noga

40


